
4 17
VYBARVENÍ BĚŽCI 
PROBĚHNOU MĚSTEM POSEDMÉ 
A TENTOKRÁT ZMĚNĚNOU TRASOU

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

KROMĚŘÍŽ PŘISPĚJE 2,25 
MILIONU KORUN NA OBNOVU 
A ÚDRŽBU PODZÁMECKÉ ZAHRADY

5

TECHNICKÉ SLUŽBY SEČOU 
DĚTSKÁ HŘIŠTĚ I MÍSTNÍ ČÁSTI 
A VOLNOČASOVÉ AREÁLY 

3

Obyvatelé Kroměříže měli možnost prohlédnout si nové hybridní autobusy, 
které pořídily Kroměřížské technické služby a které již vozí cestující městské hromadné dopravy. 



 Podle Doležela bude 
zapojení MHD v Kroměříži 
do integrované dopravy 
kraje pro cestující příno-
sem. Podpis deklarace je 
prvním krokem, přesné 
podmínky i termín zapoje-
ní MHD Kroměříž do kraj-
ské integrované dopravy 
budou předmětem dalšího 
jednání představitelů měs-

ta a hejtmanství. Kroměříž-
ská MHD u příležitosti pod-
pisu dokumentu veřejnosti 
představila dva nové au-
tobusy značky MAN. Kro-
měřížské technické služby 
(KTS), které MHD ve měs-
tě provozují, obě vozidla 
dohromady stála cca 11,7 
milionu korun. Autobusy 
značky MAN jsou hybrid-

ní, kombinují pohon na 
naftu a elektřinu. „V letech 
2021 a  2022 jsme již dva 
hybridní autobusy pořídili. 
Ukázalo se, že jejich pro-
voz je ekonomicky nejvý-
hodnější. Navíc jsou šetr-
né k životnímu prostředí,“ 
uvedl místostarosta Karel 
Holík, který je jednatelem 
KTS. Nové autobusy mají 

hybridní jednotku s  elek-
tromotorem, který pomá-
há spalovacímu motoru 
při rozjezdu. Elektromotor 
zároveň plní funkci starté-
ru, kterou lze využít hlavně 
na zastávkách. Elektřinu 
elektromotor vyrábí při 
brzdění. „Vozidla MAN jsou 
vybavená celovozovou kli-
matizací, což cestující oce-
ní v  letních měsících. Au-
tobus má 31 míst k sezení 
a prostor pro invalidní vo-
zík nebo dětský kočárek. 
Vůz je také vybaven kame-
rovým systémem pro zvý-
šení bezpečnosti cestují-
cích i řidiče a pro eliminaci 
vandalismu. Nechybí ani 
USB zásuvky a informační 
LED panely pro cestující,“ 
dodal místostarosta Jan 
Hebnar, který je také jed-
natelem KTS. Obměna au-
tobusů kroměřížské MHD 
by měla i v dalších letech 
pokračovat. „Chtěli by-
chom postupně přecházet 
na vozidla s pohonem na 
elektřinu, přestože jejich 
cena nyní výrazně převy-
šuje náklady na pořízení 
hybridních autobusů. Na 
pořízení těchto autobusů 
a na vybudování dobíjecí 
stanice bychom rádi čer-
pali dotace,“ shodli se jed-
natelé KTS Holík a Hebnar.

(jv)

Kroměřížská MHD se zapojí do systému Integrovaná doprava Zlínského kraje. „Občané 
si koupí jednu jízdenku, kterou budou moci použít na cestování vlakem, linkovým me-
ziměstským autobusem a také na jízdu městskou hromadnou dopravou v Kroměříži,“ 
popsal systém starosta Tomáš Opatrný, který s náměstkem hejtmana Zlínského kraje 
Radkem Doleželem podepsal deklaraci o spolupráci při integraci veřejné dopravy.

INTEGRACE DOPRAVY
USNADNÍ CESTOVÁNÍ KROMĚŘÍŽSKOU MHD

Vážení čtenáři,

čím déle jsem na radnici, tím více si uvědomuji, jak důležitá je 
komunikace a spolupráce – s kolegy v radě a zastupitelstvu, se 

zaměstnanci úřadu a samozřejmě především s vámi, občany 
Kroměříže. Vedení města však musí mluvit i s dalšími partnery, ať už 

to jsou podnikatelé či organizace a spolky. Důležitým partnerem je pro 
město Zlínský kraj, se kterým se dříve bohužel příliš nekomunikovalo, 
což se snažím změnit. První výsledky jsou již znát. Chystá se zapojení 

MHD v Kroměříži do systému Integrované dopravy Zlínského kraje. 
Kraj také podpořil výstavbu domova se zvláštním režimem na Račíně, 

chystá opravu silničního průtahu Kroměříží a s městem jedná o 
obnově Pionýrské louky. Dalším významným partnerem je pro město 

Arcibiskupství olomoucké. Schválili jsme příspěvek na obnovu a 
údržbu Podzámecké zahrady, kam všichni tak rádi chodíme. Mrzí 

mě, že se někteří zastupitelé nedokázali povznést nad svou averzi 
vůči církvi a že návrh nepodpořili. Pokud by město mělo udržovat 
park velikosti Podzámecké zahrady, stálo by ho to mnohonásobně 
více peněz. Bez příspěvku města by arcibiskupství muselo hledat 

peníze jinde. A buďme rádi za to, že máme volný vstup do zahrady, 
která představuje ostrůvek zeleně a klidu v samotném centru města. 
Posledním tématem, které bych rád zmínil, je participativní rozpočet 
města nazvaný Vaše Kroměříž. Spouštíme druhý ročník této aktivity, 

o které se více dočtete na jiném místě zpravodaje a která se neobejde 
bez vašeho zapojení. Věřím, že si nenecháte ujít tuto příležitost a 

podělíte se o vaše nápady na zvelebení Vaší Kroměříže a že tak i s vaší 
pomocí bude Kroměříž zase o trochu hezčí či přívětivější k životu.

.

Foto: T. Vrtal

Tomáš Opatrný
starosta města Kroměříže

tomas.opatrny@mestokm.cz

2

ÚVODNÍ SLOVO



 Podzámecká zahrada 
je volně přístupná. Spolu 
s Arcibiskupským zámkem 
patří Arcibiskupství olo-
mouckému. Obě památky 
jsou zapsané na Seznamu 
světového kulturního a pří-
rodního dědictví UNESCO, 
stejně jako Květná zahrada, 

kterou stát církvi při církev-
ních restitucích nevydal.
Zastupitelé uvolnili peníze 
na zvýšení provozní bez-
pečnosti Podzámecké za-
hrady, tedy na zdravotní 
ořezy stromů a na odstra-
nění nebezpečných dřevin. 
„Podpořili jsme i  pokra-

čování obnovy parkového 
mobiliáře, tedy například 
opravu laviček, obnovu 
ornamentálních záhonů 
růží a  letniček, revitalizaci 
parkové cestní sítě, pokra-
čování oprav historického 
oplocení parku a také po-
řízení nové techniky pro 

údržbu areálu,“ popsal 
radní pro kulturu a cestovní 
ruch Jiří Kašík.
Loni radnice na obnovu 
a údržbu Podzámecké za-
hrady uvolnila dva miliony 
korun, v roce 2022 to bylo 
1,5 milionu korun a v roce 
2021 město přispělo část-
kou 1,15 milionu korun. 
Dotace byly také určené 
zejména na obnovu a  za-
jištění bezpečného provozu 
Podzámecké zahrady.

(jv)

Město uvolní částku 2,250 milionu korun na údržbu a obnovu Podzámecké zahrady. 
Žádost Správy arcibiskupského zámku a zahrad podpořilo na dubnovém jednání 18 
z 25 přítomných zastupitelů. „Podzámecká zahrada je hojně využívána obyvateli 
města i turisty, tudíž je příspěvek města na její údržbu na místě. Oproti minulému roku 
je vyšší o 250 tisíc, de facto ho navyšujeme o inflaci,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽ PŘISPĚJE ČÁSTKOU 2,25 MILIONU
KORUN NA OBNOVU A ÚDRŽBU PODZÁMECKÉ ZAHRADY

 Na střeše budovy bazé-
nu by také měla být instalo-
vána fotovoltaická elektrár-
na, která by měla výrazně 
snížit náklady na provoz 
bazénu. „Akce zahrnuje 
i vybudování nového vstu-
pu do objektu s  venkov-
ním přístřeškem a vnitřním 
zádveřím s prostorem pro 
pokladní,“ popsal vedoucí 

radničního odboru inves-
tic Libor Pecháček. Před-
pokládané náklady se po-
hybují kolem 83 milionů 
korun, více než 28 milionů 
korun by město mohlo zís-
kat jako dotaci. O  dotaci 
žádá také radnicí zřizova-
ná organizace Sportovní 
zařízení města Kroměříže 
(SZMK), která se postará 

o zmíněnou výměnu přepa-
dových kanálků obou bazé-
nů a  napouštěcích trysek 
dětského bazénu. „Pře-
padové kanálky i  trysky 
dětského bazénu jsou ve 
špatném technickém stavu 
a pro další bezproblémový 
provoz bazénů je nezbytné 
je vyměnit. Navazujeme na 
rekonstrukci napouštěcích 

trysek velkého plavecké-
ho bazénu, která proběhla 
v minulém roce,“ řekl mís-
tostarosta Karel Holík. Cel-
kové náklady na výměnu 
kanálků i trysek činí asi 5,3 
milionu korun, milion korun 
by mohla pokrýt dotace od 
Zlínského kraje. Práce jsou 
také plánovány na léto, 
kdy je bazén mimo pro-
voz. Město loni výměnou 
trysek velkého plaveckého 
bazénu zahájilo postupnou 
rekonstrukci celého objek-
tu a  plánuje další opravy 
bazénu, který byl zprovoz-
něn v roce 1986. Po opra-
vě vnějšího pláště budovy 
je v  plánu rekonstrukce 
interiéru krytého bazénu. 
Nové bude obložení bazé-
nů, šatny, sprchy i prostory 
pro občerstvení. Projektan-
ti by do rekonstrukce měli 
zahrnout i  instalaci atrakcí 
pro děti či wellness prvky. 
Většina prací bude plá-
nována tak, aby proběhla 
v  létě mimo koupací se-
zonu krytého bazénu, aby 
jeho uživatelé byli co nej-
méně omezeni.

(jv)

Kroměřížská radnice hledá zhotovitele na další pokračování oprav krytého plavecké-
ho bazénu. V letošním roce by měly být vyměněny přepadové kanálky velkého pla-
veckého bazénu a také dětského bazénu, u něhož je v plánu i výměna napouštěcích 
trysek. „Připravujeme i zásadní opravu zchátralého vnějšího pláště objektu – zateplení 
budovy, výměnu oken a dveří a rekonstrukci střechy. Pokud město obdrží dotaci z ev-
ropských fondů a včas získá stavební povolení, práce by měly začít v červnu,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO PŘIPRAVUJE VEŘEJNÉ
ZAKÁZKY NA OPRAVY PLAVECKÉHO BAZÉNU

Foto: T. Vrtal 2x

3

AKTUALITY



 KTS udržují více než pět 
desítek lokalit kolem dět-
ských hřišť o  celkové vý-
měře přes 63 tisíc metrů 
čtverečních. K  tomu jim 
od letoška přibylo zhruba 
263 tisíc metrů čtverečních 
v místních částech Vážany, 
Kotojedy, Těšnovice, Bíla-
ny, Postoupky, Trávník, Zlá-
manka, Hradisko a Drahlov 
a také zhruba 122 tisíc me-
trů čtverečních ve volno-
časových areálech Šlajza, 
Barbořina, Bágrák (Hrubý 
rybník), Medkovy rybníky, 
pumptrack a agility. Cena 
za všechny tyto práce 
činí pět milionů korun. Do 
loňského roku se o sečení 
trávy ve městě a místních 
částech starala společnost 
Biopas, kde má město po-
loviční podíl. „V  minulých 
letech se i kvůli nepříznivé-

mu počasí stávalo, že tráva 
přerostla a nebylo v silách 
společnosti posekat ji na 
všech místech včas. Zapo-
jením technických služeb 
město usiluje o to, aby se 
tato situace už neopako-
vala,“ doplnil Holík, který 
od loňského roku město 
ve vedení Biopasu zastu-
puje jako jednatel. Biopas 
má na starost sečení trá-
vy a  likvidaci rostlinných 
zbytků na území samotné 
Kroměříže s výjimkou ob-
lastí, o které se stará KTS. 
Podle smlouvy Biopas udr-
žuje i  biokoridor Barbor-
ka a  skládku Lutopecny. 
Celkem se jedná o plochu 
zhruba 645 tisíc metrů 
čtverečních. Město za tyto 
práce Biopasu letos vyplatí 
osm milionů korun.

(jv)

Městem vlastněná společnost Kroměřížské technické 
služby (KTS) se od letošního jara nově stará o sečení 
trávy v místních částech a také ve volnočasových are-
álech na území Kroměříže. „Naším cílem je zlepšování 
služeb pro občany. Už loni proto technické služby zajiš-
ťovaly sečení kolem dětských hřišť. Vzhledem k dobrým 
výsledkům byl počet ploch, o které se starají, na tento 
rok navýšen,“ uvedl místostarosta Karel Holík, který je 
jednatelem KTS.

TECHNICKÉ SLUŽBY SEČOU
DĚTSKÁ HŘIŠTĚ A NOVĚ I MÍSTNÍ ČÁSTI A VOLNOČASOVÉ AREÁLY

 Podle Evy Fojtové 
z odboru služeb byla uvol-
něna dvě parkovací místa 
v  ulici Denkova a  po jed-
nom v ulicích Čs. armády, 
Albertova a  Svatopluka 
Čecha. „Máme poznatky 
o dalších pěti místech, kte-
rá měli údajně vyhrazená 
občané, kteří již zemřeli. 

Ve třech případech se nám 
podařilo oslovit pozůstalé, 
kteří slíbili odstranění do-
pravních značek i značení 
z komunikace,“ dodala Foj-
tová s tím, že odbor služeb 
každoročně oprávnění pro 
vyhrazené místo pro invali-
dy kontroluje. Opoziční za-
stupitelka Jana Janoušková 

přitom ve své do schránek 
občanů distribuované tis-
kovině uvedla, že radnice 
„nekontroluje, kdo využí-
vá parkovací místa po ze-
mřelých invalidech“. „Paní 
Janoušková evidentně ho-
vořila o minulém volebním 
období, kdy její hnutí Nezá-
vislí, které bylo hlavní silou 
tehdejší vládnoucí koalice, 
odpovídalo mimo jiné i za 
odbor služeb. Nejen tato 
problematika se tak zane-
dbávala. V  tomto voleb-
ním období se však situace 
změnila. A nese to výsled-
ky v  podobě uvolněných 
parkovacích míst,“ řekl mís-
tostarosta Karel Holík.
 V Kroměříži je nyní 188 
parkovacích míst bezplat-
ně vyhrazených pro oso-

by s  průkazem ZTP nebo 
ZTP/P u  rodinných domů 
a na sídlištích. Dalších 102 
míst je vyhrazeno pro ob-
čany, kteří platí roční po-
platek za pronájem místa 
20 tisíc korun a  správní 
poplatek 1000 korun. Po-
volení o  vyhrazeném tr-
valém parkovacím místě 
vydává odbor občansko-
-správní agend, oddělení 
dopravy, po dobu platnosti 
ZTP nebo ZTP/P průkazu, 
nejdéle však na pět let, 
u  placených míst je plat-
nost na jeden rok. Žadatel 
po vydání rozhodnutí hradí 
zřízení dopravního znače-
ní u odborné firmy na své 
náklady, značka je tak jeho 
majetek.

(jv)

Na několika místech Kroměříže se od začátku letošní-
ho roku uvolnila parkovací místa, která měli vyhrazená 
držitelé průkazů ZTP nebo ZTP/P, kteří však již zemřeli. 
„Úředníci radničního odboru služeb na základě vlastního 
kontrolního šetření či na základě podnětu občanů kon-
taktovali rodinné příslušníky či známé těchto zemřelých 
a díky tomu se již podařilo několik takto vyhrazených 
míst uvolnit,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

VE MĚSTĚ SE UVOLNILA PARKOVACÍ
MÍSTA PO ZEMŘELÝCH INVALIDECH

Foto: T. Vrtal 2x

4

AKTUALITY



 Lidé budou moci od 
1. června do 31. července 
2024 podávat návrhy spo-
lečensky prospěšných pro-
jektů, které celkově zlepší 
kvalitu života v Kroměříži 
a místních částech a které 
podpoří zapojování míst-
ních komunit. Navrhované 
projekty by měly mít mi-
nimální hodnotu 50 tisíc 
korun a maximální hodno-
tu 500 tisíc korun. V roz-
počtu města na rok 2025 
budou příští rok na jejich 
realizaci vyčleněny dva mi-
liony korun.

 Návrh může podat ob-
čan starší 18 let, který má 
vztah k  městu Kroměříži 
(trvalé bydliště není pod-
mínkou). Každý občan 
může podat maximálně tři 
návrhy, které musí být re-
alizovatelné na území Kro-
měříže nebo jejích místních 
částí a současně na pozem-
cích ve vlastnictví města. 
Může se jednat o projekty 
vedoucí k  úpravám veřej-
ných prostor, zeleně, zřizo-
vání volnočasových areálů 
a  prvků nebo o  investiční 
a stavební akce ve veřejném 

prostoru. „Příkladem může 
být například vybudová-
ní hřiště či naučné stezky, 
umístění laviček, košů, sto-
janů na kola nebo venkovní 
trampolíny, nová turistická 
odpočívadla a pítka, insta-
lace herních prvků, úprava 
kontejnerových stání či au-
tobusové zastávky, nová 
terapeutická a smyslová za-
hrada, komunitní zahrada, 
ekocentrum nebo Re-Use 
centrum,“ popsala koordi-
nátorka projektu Lucia Du-
síková z radničního odboru 
investic. Podporovány na-

opak nebudou projekty na 
opravu chodníků a komuni-
kací, projekty, které by vy-
žadovaly změnu územního 
plánu, nebo projekty, které 
jsou v kolizi s jinými městem 
připravovanými akcemi. 
Návrhy lze podávat na for-
muláři, který zájemci stejně 
jako kompletní informace 
o  participativním rozpoč-
tu najdou na webu www.
vasekromeriz.cz. Vytiště-
ný, vyplněný a podepsaný 
formulář lze doručit osob-
ně na podatelnu městské-
ho úřadu v ulici 1. máje (do 
31.7.2024 17:00) nebo po-
slat poštou v obálce ozna-
čené heslem „Vaše Kromě-
říž“ (s  razítkem nejpozději 
s datem 31.7.2024). Podané 
návrhy budou poté vyhod-
noceny a  projekty, které 
splní formální náležitosti 
a projdou věcným hodno-
cením, budou představeny 
a prezentovány veřejnosti, 
která o nich bude následně 
hlasovat. První kolo hlaso-
vání se uskuteční na veřejné 
prezentaci projektů v říjnu 
letošního roku, druhé kolo 
bude elektronické s termí-
nem říjen a listopad 2024. 
Vítězné návrhy bude poté 
schvalovat Rada města Kro-
měříže. Realizace projektů 
je plánována na rok 2025.

(jv)

Kroměřížská radnice spouští druhý ročník participativního rozpočtu nazvaného Vaše 
Kroměříž. Jedná se o proces, ve kterém obyvatelé města sami navrhnou projekty na 
zlepšení života v Kroměříži. „Občané mohou sami rozhodovat o tom, kam bude část 
městského rozpočtu investována. Mohou se podílet na podobě místa, kde žijí, mohou 
uplatnit svou kreativitu a nápady,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

OBČANÉ MOHOU OPĚT NAVRHOVAT
PROJEKTY NA ZLEPŠENÍ ŽIVOTA V KROMĚŘÍŽI

 Vyměněno bude cel-
kem 562 svítidel. Náklady 
činí zhruba 3,9 milionu ko-
run. Téměř celou tuto část-
ku pokryje státní dotace. 
Město chce v modernizaci 
veřejného osvětlení po-
kračovat i v dalších letech. 
„Připravena je třetí etapa 
rekonstrukce, která zahr-
nuje hlavně páteřní komu-
nikace a místní části Tráv-
ník a  Kotojedy. I  na tyto 
práce se technické služby 
budou ucházet o  dotaci, 
a to ve výši cca 5,6 milionu 

korun,“ doplnil místosta-
rosta Karel Holík, který je 
také jednatelem KTS.
Město Kroměříž má včetně 
místních částí téměř 4200 
světelných bodů veřej-
ného osvětlení. V  dřívěj-
ších letech již bylo celkem 
400 z nich nahrazeno LED 
svítidly nebo LED žárov-
kami. S  loni vyměněnými 
svítidly má tak Kroměříž 
asi 760 moderních světel 
s LED technologií. „Oproti 
letitým sodíkovým svět-
lům lépe vypadají a  jejich 

provoz je mnohem úspor-
nější,“ dodal Hebnar. Mimo 
dotační program KTS loni 
a  letos vyměnily žárovky 
v  historických lucernách 
v centru města. Staré žá-
rovky o příkonu 70 wattů 
byly nahrazeny LED žá-
rovkami s  příkonem 19 
wattů. Vyměněny byly žá-
rovky ve všech lucernách 
historického centra. „Jen 
úspora na Velkém náměstí 
se ročně pohybuje kolem 
100 tisíc korun. Spotřeba 
za první čtvrtletí letošní-
ho roku klesla ve srovná-
ní s  loňským rokem o 6111 
kWh. Cena za 1 kWh v roce 
2023 byla přitom čtyři ko-
runy,“ popsal ředitel KTS 
Marian Vítek.
Některým občanům se 
přesto modernizace ve-
řejného osvětlení nelíbí. 
Na únorovém jednání za-
stupitelstva zazněla vý-
tka, že chromatičnost ne-

boli barevný tón světla je 
zvolena nevhodně, a  to 
kvůli údajně vysoké slož-
ce modrého světla, které 
podle nich negativně pů-
sobí na zdraví živých or-
ganismů. „Veřejné osvět-
lení odpovídá celostátním 
a evropským standardům. 
Jedná se pouze o odraže-
né světlo, jehož intenzi-
ta je hluboko pod hranicí 
škodlivosti na lidské zdraví 
a ostatní živé organismy,“ 
řekl Vítek. „Vedení města 
jde primárně o  bezpeč-
nost, o dobrou viditelnost 
chodců, a  také o preven-
ci kriminality. Z  toho ne-
hodláme uhýbat,“ shodli 
se místostarostové Holík 
a  Hebnar. Podle skupiny 
odborníků neexistují žád-
né důkazy o nepříznivých 
zdravotních účincích vy-
zařování LED při běžném 
používání. 

(jv)

Kroměřížské technické služby (KTS) budou i v letošním 
roce pokračovat v loni započaté modernizaci veřejného 
osvětlení. „Druhá etapa se dotkne místních částí Bílany, 
Těšnovice, Hradisko, Postoupky (včetně Miňůvek), Tráv-
ník (včetně Trávnických zahrádek) a Vážany. Máme na 
tyto práce již schválenou dotaci z ministerstva průmyslu 
a obchodu,“ uvedl jednatel KTS a místostarosta Kromě-
říže Jan Hebnar. 

MĚSTO BUDE POKRAČOVAT
V OBNOVĚ VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

5

AKTUALITY



 Bylinková zahrádka má 
podle dětí, které byly členy 
výboru žákovského zastu-
pitelstva pro sociální oblast, 
přispět ke sblížení nejmlad-
ší generace se seniory. Cí-
lem projektu je také snaha 
udělat obyvatelům domovů 

radost a vytvořit jim pěkné 
prostředí vhodné pro rela-
xaci. Vyvýšené záhony bu-
dou v červnu vybudovány 
v  domovech pro seniory 
U Kašny, U Moravy a Váža-
ny. Rozpočet projektu je 
zmíněných 50 tisíc korun.

 Tři desítky členů žá-
kovského zastupitelstva 
se v  zasedací místnos-
ti radnice sešly celkem 
pětkrát, poprvé loni v říj-
nu. Děti tehdy složily 
slib a  zvolily si starostu, 
kterým byl Manuel Acos-
ta z  Gymnázia Kromě-
říž, místostarostu, jímž 
se stal Alex Knap ze ZŠ 
U  Sýpek, a  radu, ve kte-
ré byl zástupce každé ze 
zúčastněných škol – tedy 
ze ZŠ Oskol, Komenského 
náměstí, Zachar, U Sýpek, 
Slovan, Církevní základní 
školy a  z  nižšího stupně 

Gymnázia Kroměříž a Ar-
cibiskupského gymnázia. 
Ve čtyřech výborech pak 
na dalších zasedáních za 
podpory garantů jednot-
livých oblastí z městského 
úřadu či organizací města 
mladí zastupitelé praco-
vali na svých projektech, 
které prezentovali. Kul-
turní výbor navrhl projekt 
QR kód, výbor pro životní 
prostředí projekt Stez-
ky zábavněji a výbor pro 
školství a  sport soutěž 
Předveď, co umíš! „Bude-
me přemýšlet o tom, jest-
li nebudeme realizovat 
i  další projekty. Zvláště, 
když některé spolu souvi-
sejí,“ dodal místostarosta 
Pavel Motyčka, který děti 
jednáním provázel. Podle 
radní Vladimíry Vondráč-
kové, která stála u zrodu 
myšlenky uspořádat jed-
nání žákovského zastupi-
telstva, děti odvedly ob-
rovský kus práce. 
 Žákovské zastupitel-
stvo se konalo v  rámci 
projektu Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání v ORP 
Kroměříž IV (MAP IV ORP 
Kroměříž), registrační 
číslo projektu: CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008277, 
který spolufinancován EU. 

(jv)

Žákovské zastupitelstvo města Kroměříže rozhodlo 
o realizaci jednoho ze čtyř navrhovaných projektů. Ze 
čtyř návrhů dostal nejvíce hlasů projekt předložený so-
ciálním výborem nazvaný Bylinková zahrádka se zážit-
kem. „Chtěl bych vás pochválit. Všechny projekty byly 
velmi zajímavé. Každý dává smysl a každý by město po-
sunul k lepšímu,“ ohodnotil práci dětí starosta Tomáš 
Opatrný, který vítěznému týmu předal šek na 50 tisíc 
korun určených na realizaci projektu. 

ŽÁKOVSKÉ ZASTUPITELSTVO HLASOVALO PRO
BYLINKOVÉ ZÁHONY V DOMOVECH PRO SENIORY

 Oprava střechy bude zahr-
novat kompletní výměnu 
střešní krytiny na celém 
objektu školy kromě roho-
vé věže, která je pokryta 
mědí. Nutná je také čás-
tečná výměna některých 
částí krovu, jež byly po-
škozeny vlhkostí způsobe-
nou dlouhodobým zatéká-
ním do konstrukce střechy. 

Součástí zakázky jsou 
rovněž bourací a  staveb-
ní práce a související prá-
ce klempířské, provedení 
nové jímací soustavy hro-
mosvodu, elektromontáže 
a další související činnos-
ti. Rekonstrukce střechy 
bude zahájena v  květnu, 
práce by měly být hoto-
vé za pět měsíců, tedy do 
konce letošního září.  Sta-
vební práce budou částeč-
ně probíhat za plného pro-
vozu školy, který by neměl 
být rušen ani omezen nad 
nezbytně nutnou míru.
V  letošním roce město 
připravuje opravy střech 
i  v  dalších školách, a  to 
v ZŠ U Sýpek, ZŠ Zachar 
a  MŠ Mánesova, k  opra-
vám střech by mělo dojít 
rovněž na krytém plavec-
kém bazénu, na Domě kul-
tury a aktuálně se střecha 
opravuje na bývalém sídle 
městské policie na Velkém 
náměstí.

(šak)

Střecha Základní školy Komenského projde během le-
tošního roku kompletní rekonstrukcí. Provede ji firma 
VESTAV group a město za ni zaplatí šest milionů ko-
run. „Podle rozpočtu projektu celá investiční akce byla 
kalkulována na přibližně devět milionů korun, ovšem 
v rámci proběhlého veřejného výběrového řízení se nám 
podařilo nalézt zhotovitele stavby, který nabídl o třeti-
nu nižší cenu, což je výborná zpráva. Uspořené finanční 
prostředky budou moci být použity na opravy dalších 
nemovitostí ve vlastnictví města,“ uvedl starosta Tomáš 
Opatrný.

OD KVĚTNA SE BUDE OPRAVOVAT
STŘECHA ŠKOLY NA KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ

Foto: T. Vrtal

Foto: MěÚ KM

6

AKTUALITY



  Město pokračuje s ob-
novou Kanovnických domů 
v  Jánské ulici. Dotaci ve 
výši 163 tisíc korun využije 
k úhradě restaurátorských 
prací na vstupních dveřích 
domu č. p. 31 a  částkou 
čtyři tisíce korun se bude 
na opravě podílet samo. 
V  majetku města Kromě-
říže je také dům č. p. 33 
na Velkém náměstí, kde 

se provádí oprava střechy 
a  krovu. Tady město vy-
užije dotaci ministerstva 
kultury ve výši 512 tisíc 
korun a částku 4,3 milionu 
uhradí ze svého rozpočtu. 
Dotačních 300 tisíc přidě-
lila radnice na opravu uliční 
fasády domu č. p. 8/2 v Pi-
lařově ulici, částkou 203 
tisíc ze svého rozpočtu se 
bude na opravě podílet 

město a 1,8 milionu zapla-
tí vlastník domu. Na domě 
se budou provádět rovněž 
restaurátorské práce na 
kovářských a  kamenných 
prvcích fasády a tady po-
může dotace částkou 150 
tisíc a  majitel zaplatí 28 
tisíc korun. V  kostele sv. 
Jana Křtitele se bude pro-
vádět oprava větracího ka-
nálu okolo objektu včetně 

zaústění svodů. Církev do-
stane z dotace částku 80 
tisíc, město přispěje sumou 
24 tisíce a vlastník doplatí 
139 tisíc korun. Na měšťan-
ském knížecím domě č. p. 
1492/8 Na Sladovnách se 
budou restaurovat kamen-
né prvky fasády a z dotace 
ministerstva kultury půjde 
na tento projekt 100 tisíc 
korun, 37 tisíc pak zaplatí 
majitel domu. Na domě č. 
p. 20 v  Kovářské ulici se 
bude opravovat střecha 
a  na financování se bude 
podílet částkou 300 tisíc 
dotace, sumou 104 tisíc 
město a  651 tisíc zaplatí 
vlastník domu.                                             
 „Částka, kterou město Kro-
měříž získává z Programu 
regenerace MPR a MPZ, se 
v  posledních letech zvy-
šuje. Proto bychom uvítali, 
kdyby se o dotaci ucháze-
li prostřednictvím města 
další majitelé nemovitostí 
v  kroměřížské MPR. Po-
drobné informace o dotaci 
a pokyny najdou na webu 
města Kroměříže v  sekci 
v horní liště označené MPR 
nebo prostřednictvím QR 
kódu,“ doplnila Jana Gre-
gorová z odboru investic, 
která má na starost přípra-
vu a realizaci Programu re-
generace MPR a MPZ.

(šak)

Částku 1,605 milionu korun rozdělilo město Kroměříž památkám, jejichž opravy se 
budou realizovat v roce 2024. Jedná se o dotaci z Programu regenerace městských 
památkových rezervací (MPR) a městských památkových zón (MPZ), kterou každo-
ročně přiděluje Ministerstvo kultury ČR a vedení města ji na základě návrhu komise 
města pro regeneraci MPR přerozděluje majitelům jednotlivých objektů. „Letošní 
dotaci jsme rozdělili mezi šest památek, jedná se ve všech případech o stavby. Dva 
objekty má ve svém majetku město, dva vlastní právnické osoby, v jednom případě je 
majitelem církev a v jednom případě fyzická osoba. Dotace pomůže při obnově jed-
notlivých staveb, které vytváří vzhled města a zvyšují jeho atraktivitu pro návštěvníky 
i obyvatele Kroměříže,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

DOTACE MINISTERSTVA KULTURY
POMŮŽE S OPRAVAMI OBJEKTŮ
V MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACI

Foto: Š. Kučerová

 V  Pavlákově ulici by 
měl být postaven dům se 
čtyřmi byty sociální služby 
chráněného bydlení s cel-
kovou kapacitou deset 
lůžek, který bude rozšíře-
ný o zázemí pro personál. 
Počítá se také se zahradou 
a komunikacemi okolo ob-
jektu. „Bytový dům bude 
určen pro deset stávajících 
klientů Domova se zdra-
votním postižením Barbor-

ka, kteří se vzhledem ke 
svému zdravotnímu stavu, 
schopnostem a dovednos-
tem mohou začlenit do 
běžného života. Cílem je 
učit je samostatnosti a fun-
gování mimo pobytového 
zařízení,“ popsal místosta-
rosta Pavel Motyčka.Službu 
chráněné bydlení již nyní ve 
dvou objektech využívá 14 
klientů. Bydlí samostatně, 
ale s podporou pracovníků 

v sociálních službách i so-
ciálních pracovníků. Kromě 
služby chráněné bydlení 
poskytují Sociální služby 
města Kroměříže (SSKM) 
také službu podpora sa-
mostatného bydlení, kte-
rou aktuálně využívá deset 
klientů. 
Nejen v návaznosti na pře-
chod části klientů z  do-
mova Barborka do chrá-
něného bydlení, ale i díky 
poptávce žadatelů z rodin-
ného prostředí, se zvyšuje 
zájem o  službu sociálně 
terapeutické dílny Haná-
ček. Proto SSKM plánují 
zmíněné rozšíření kapacity 
této služby. „Nové pracovi-
ště by mělo vzniknout re-
konstrukcí objektu bývalé 
prodejny v  ulici U  Sýpek, 
kde by kromě nových tera-
peutických dílen zaměře-
ných na práci s keramikou, 
měla vzniknout i  cvičná 
kavárna,“ řekla Dagmar 

Klučková, ředitelka SSKM.
Náklady na stavbu domu 
v Pavlákově ulici jsou od-
hadovány maximálně na 
68 milionů korun, dotace 
by mohla dosáhnout téměř 
k 50 milionům Kč. Přestav-
ba prodejny v ulici U Sýpek 
na sociálně terapeutickou 
dílnu by měla stát nejvíce 
7,5 milionu korun, ze kte-
rých by zhruba 5,5 milionu 
Kč měly zaplatit evropské 
fondy. Realizace obou pro-
jektů by mohla být zaháje-
na v roce 2024.

(jv) 

Kroměřížské zastupitelstvo schválilo realizaci projek-
tu novostavby bytového domu pro chráněné bydlení v 
Pavlákově ulici a také rozšíření sociálně terapeutické 
dílny Hanáček v ulici U Sýpek. Předpokládané náklady 
na oba záměry činí zhruba 75,5 milionu korun. „Na je-
jich realizaci je ale možné získat evropskou dotaci ve 
výši zhruba 55 milionů korun. Pokud budeme úspěšní, 
získáme pro Kroměříž další významné dotační peníze,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatrný.

ZASTUPITELÉ SCHVÁLILI
ROZŠÍŘENÍ CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ
I SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY

Foto: MěÚ KM

7

AKTUALITY



MĚSTO KROMĚŘÍŽ  
„Díky pěstounství můžu…“  

Akce na podporu a rozvoj pěstounství 14. 5. 2024 

• Nádvoří kroměřížské radnice 14:00 – 17:00   
prezentace organizací spolupracujících s pěstounskými rodinami, kulturní program: vystoupení dětí ze soubo-
ru „Hanácké šponti“ a žáků a studentů ZUŠ Kroměříž, dílničky pro děti, malování na obličej, fotokoutek a další 
zábavný doprovodný program, akce pro děti „Staň se plyšpěstounem“

• Klub Starý pivovar 14:00 – 17:00    
- promítání krátkého filmu s pěstounskou tematikou ve 14:00 a v 15:00 hodin 
- beseda s psychologem PhDr. Ivanem Ryšavým, Ph.D., pěstouny a pracovnicí OSPOD pro širokou veřejnost 
  od 16:00 do 17:00 hodin

TÝDEN PRO RODINU
– 2024 –

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
MĚSTA KROMĚŘÍŽE

• Den otevřených dveří v Denním stacionáři  
13. a 14. 5. od 6:30 do 16:00 hodin. K. Čapka 333/2, 
Kroměříž, areál DOZP Barborka, pavilon L

• Jarmark sociálních služeb  
15. 5. na Velkém náměstí v Kroměříži od   
9.00 do 16.00 hodin

• Den otevřených dveří Sociálně terapeutic-
kých dílen Hanáček  
17. 5. od 9.00 do 14.00 hodin (Sociálně terapeutické 
dílny Hanáček, K. Čapka 3333/2, Kroměříž) 

STŘEDISKO PRO VOLNÝ ČAS DĚTÍ 
A MLÁDEŽE ŠIPKA

• Květinová dílna ke Dni matek 
12. 5. od 14:00 do 16:00 hodin ve Středisku pro volný 
čas dětí a mládeže Šipka, Úprkova 3268, Kroměříž, 
vstupné 400 Kč, v ceně jsou zahrnuty květiny a de-
korační materiál 

AKCE POŘÁDANÉ V KROMĚŘÍŽI U PŘÍLEŽITOSTI TÝDNE PRO RODINU

RODINNÉ CENTRUM KROMĚŘÍŽ 
A STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE

• Setkání rodin s dětmi 
„Hrajeme si a tvoříme pro radost“  
13. 5. od 15.00 do 18.00 hodin, vstup zdarma,  
Kollárova ul. 658/13, Kroměříž

KLUBÍČKO KROMĚŘÍŽ

Festival rodiny v Klubíčku, osvětové 
přednášky a besedy  

(Albertova 4062/8, Kroměříž)

• Náhradní rodinná péče  
(Pavla Fojtíková) 14. 5. od 10:00 do 12:00

• Jak překonat velké krize nejen v rodině 
(Alena Stejskalová) 17. 5. od 10:00 do 12:00

• Galerie plot 
12. 5. – 16. 6. 2024 Jedineční umělci v Klubíčku – 
výstava dětských prací na plotě lemujícím zahradu 
Klubíčka/Albertova ulice 

TVOŘIVÉ DÍLNIČKY
ZAHRADNÍ SLAVNOST
HRY A VESELÉ SPORTOVÁNÍ

 Série akcí na podporu 
a  rozvoj pěstounství na 
Kroměřížsku má podtitul 
„Díky pěstounství můžu…“ 
Ukazuje na skutečnost, 
že právě pěstounské ro-
diny dávají dětem, které 
neměly v  životě štěstí, 
možnost žít plnohodnotný 
život plný zážitků, rados-
ti a  jistoty a ty se mohou 
díky náhradní rodinné péči 
a zázemí bez obav věno-
vat školním povinnostem, 
hrám a kamarádům.
I na Kroměřížsku je nedo-
statek pěstounů, stále se 
hledají noví. To je důvod, 
proč pracovníci kroměříž-
ského OSPOD – oddělení 
sociálně-právní ochrany 
dětí odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví Městského 
úřadu Kroměříž – připravi-
li program, jehož některé 
body budou poděková-
ním stávajícím pěstounům 
za práci, kterou odvádějí. 
Jiné zase mají za cíl oslovit 
potenciální pěstouny nové, 
představit jim, co pěstoun-
ství obnáší i co přináší. 
Pěstounem se může stát 
jednotlivec i  manželský 
pár. Potenciální pěstouni 
by měli mít především jas-
no, proč a  s  jakým cílem 
k nové úloze chtějí přistou-
pit. Měli by mít odpovída-

jící rodinné zázemí, dobrý 
zdravotní stav, adekvátní 
bydlení. Měli by to být lidé, 
kteří zvládnou vychovávat 
dítě, kteří budou schopní 
pochopit a řešit jeho pro-
blémy. Pěstounská péče je 
buď dlouhodobá nebo na 
přechodnou dobu. Pěs-
tounská péče na přechod-
nou dobu trvá maximálně 
rok a během této doby se 
musí vyřešit právní situace 
kolem dítěte. Pokud se dítě 
nevrátí do původní rodiny 
nebo není dáno k  osvo-
jení, přechází do dlouho-
dobé pěstounské péče. 
Zákonnými zástupci dítě-
te v pěstounské péči však 
zůstávají biologičtí rodiče 
(o  případných výjimkách 
rozhoduje soud) a pěstou-
ni musí umožnit kontakt dí-
těte s biologickou rodinou, 
má-li o to tato zájem.
Část programu Týdne pro 
rodinu určenou pro stáva-
jící i potenciální pěstouny 
zahájí 13. května den ote-
vřených dveří v  oddělení 
OSPOD v budově Městské-
ho úřadu Kroměříž v ulici 
1. máje. Den otevřených 
dveří se bude v tento den 
konat také ve Sdružení 
pěstounských rodin, což 
je organizace podporující 
pěstounské rodiny sídlící 

v Soudní ulici v Kroměříži. 
Na úterý 14. května při-
pravilo Klubíčko Kroměříž 
besedu Pavly Fojtíkové 
Náhradní rodinná péče. 
Odpolední program pak 
proběhne na Starém pivo-
varu, a to na nádvoří, kde 
se uskuteční vystoupení 
dětských souborů, dílnič-
ky a další aktivity, a v sále 
klubu, kde je připraveno 
promítání filmu s pěstoun-

skou tematikou a  beseda 
s  psychologem Ivanem 
Ryšavým, pěstouny a pra-
covníky OSPOD. Na stře-
du 15. května je připravený 
Večer pro pěstouny, který 
bude poděkováním města 
Kroměříže za jejich prá-
ci a  jehož součástí bude 
koncert žáků Základní 
umělecké školy Kroměříž 
a  vernisáž výstavy foto-
grafií Zdeňka Schovance 
s  názvem Díky pěstoun-
ství můžu… Od čtvrtka 16. 
května si tuto výstavu mo-
hou prohlédnout zájemci 
ve foyer radnice. Knihovna 
Kroměřížska pak na čtvr-
teční odpoledne připravila 
v  rámci Klubu Puntík po-
vídání nad knihou Máma 
pro Papíka. „Pěstounský“ 
program Týdne pro rodinu 
zakončí v pátek 17. května 
opět den otevřených dveří 
na OSPOD v budově měst-
ského úřadu v ulici 1. máje, 
kde zájemci o  zmíněnou 
problematiku získají po-
třebné informace.

(šak)

V Kroměříži se ve dnech od 13. do 17. května uskuteční 
řada akcí u příležitosti Týdne pro rodinu. Do přípravy 
projektu se kromě radnice zapojily organizace zřizo-
vané městem i spolky, které připravují akce tematicky 
zapadající do programu. Akce zábavné, poučné, tvůrčí, 
zdarma i zpoplatněné, pro malé i velké, pro děti i dospě-
lé. „Budeme rádi, když si v programu Týdne pro rodinu 
Kroměřížané najdou něco, co je zaujme, a akci navštíví. 
Připravena je řada různorodých programů. Jedním z té-
mat, které bude během Týdne pro rodinu často zmiňová-
no, je pěstounství,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

KVĚTNOVÝ TÝDEN PO RODINU PŘINESE
ZÁBAVU A POUČENÍ. TAKÉ V OBLASTI PĚSTOUNSTVÍ

ilustrační foto

8

TÉMA



Od koho vzešlo rozhodnu-
tí stát se pěstouny?

S  nápadem, abychom se 
stali pěstouny, jsem přišla 
já. Už před svatbou jsme 
se s manželem shodli, že 
pokud bychom nemohli 
mít vlastní děti, šli bychom 
do náhradní péče. Poté, co 
se nám narodil náš vlast-
ní syn, jsme se dohodli, 
že další děti bychom spíš 
přijali. Vzhledem k  tomu, 
že už jsme měli své vlastní 
dítě, na možnost získat dítě 
do adopce v  konkurenci 
bezdětných párů bychom 
nedosáhli. Proto jsme 
souhlasili s variantou pěs-
tounské péče. Navíc moje 
maminka vyrůstala v  pří-
buzenské pěstounské péči. 
Její maminka zemřela velmi 
mladá a vychovávali ji teta, 
maminčina sestra, a strýc. 
Kromě maminky měli své 
dvě vlastní děti a  navíc 
ještě přijali další dítě - vá-
lečného sirotka. A všichni 
brali tyto přijaté dětí jako 
přirozenou součást rodiny. 
Proto pro nás případný pří-
chod cizího dítěte do rodi-
ny nebyl něčím neznámým 
nebo neobvyklým. 

Co nejvíc ovlivnilo vaše 
rozhodnutí přijmout do 
rodiny cizí dítě, respekti-
ve děti?

Chtěli jsme dětem, které se 
ne vlastní vinou ocitly ve 
složité situaci, pomoct. Já 
jsem v době studií byla na 
praxi v tehdejším kojenec-
kém ústavu v Kyjově, poté 
i v dětském domově a ve 
škole určené pro hospitali-
zované děti v psychiatric-
ké nemocnici. To byly pro 
mě strašné zážitky a silná 
zkušenost… A  právě tyto 
zážitky mě přivedly k po-
znání a k zamyšlení se nad 
skutečností, že jsou děti, 
které přišly na svět a jejich 
rodiče nejsou schopni se 
o  ně postarat, neumí to. 
Když ale někdo žije pou-
ze v  kojeneckém ústavu 
a  poté v  dětském domo-
vě a v osmnácti letech se 
najednou ocitne v reálném 
životě, často na ulici, a vel-
mi záhy a neplánovaně se 
stane rodičem, neví, jak se 
o miminko postarat. Neza-
žil rodinný život a vzor, kte-
rý by ho připravil na tuto 
situaci, na nutnost řešení 
pro jiné běžných problé-
mů. My sami jsme s man-
želem dříve viděli zjedno-
dušeně ty problematické 
rodiče, drogově závislé, 
alkoholiky – ty špatné. Ale 
tito lidé ve většině přípa-
dů neměli dětství a mládí 
takové, aby je připravilo 
na život, neměli podporu 
ve vlastní rodině. 

Jak se zájemce stane pěs-
tounem?

Postup není nikterak složi-
tý, ani zatěžující. Zájemce 
zajde na příslušný odbor 
sociální péče na oddělení 
sociálně právní ochrany 
dětí (OSPOD). Vyzved-
ne si potřebné formuláře, 
které doma vyplní.  Papírů 
je hodně, ale já to chápu, 
svěření dítěte není jedno-
duché a  úřad pověřený 
ochranou dětí musí ucha-
zeče řádně prověřit. Pro-
věřuje se finanční situace 
rodiny, stabilita rodinného 
zázemí… V případě schvá-
lení vhodných kandidátů 
jak příslušným obecním 
úřadem, tak i  krajským 
úřadem, přichází na řadu 
samotná příprava na pěs-
tounství, kterou musí zá-
jemci projít. Ta mi přišla 
velmi obohacující, z  po-
znatků a  informací čerpá-
me doteď. Navíc jsme se 
tu seznámili s mnoha bu-
doucími přáteli. Pěstoun-
ství s sebou nese i někte-
ré další povinnosti, třeba 
nutnost se stále průběžně 
vzdělávat, chodí k  nám 
pracovníci OSPODu, z  je-
jichž strany se nám do-
stává velké podpory a po-
moci, jsme partneři. Přece 
jen děti, které mohou být 
ovlivněny mnoha aspekty 

z minula, třeba i z prena-
tálního vývoje, mohou být 
citově deprivované, jsou 
zranitelné, potřebují zvý-
šenou péči a  pozornost. 
Tady je pro nás přínosná 
i  spolupráce s  prováze-
jící organizací, kterou je 
Sdružení pro pěstounské 
rodiny. 

Jaké jsou vztahy mezi 
vámi, dětmi a jejich biolo-
gickými rodiči?

V  rámci pěstounství je 
systém nastavený tak, že 
dětem musí být umožněn 
styk s jejich biologickou ro-
dinou, pokud ta o to má zá-
jem, což v našem případě 
nemá. Je ale třeba s dětmi 
hovořit pravdivě o  situaci 
od počátku. Vysvětlit jim, 
že současná maminka je 
jiná, než ta, u  které dítě 
vyrostlo v bříšku. Postup-
ně přidávat informace. My 
jsme slíbili našim holkám, 
že jim v budoucnu – pokud 
budou chtít - pomůžeme 
biologické rodiče najít, což 
je pro ně velmi důležité 
a uklidňující.

Je něco, co by se podle 
vás mělo změnit v legisla-
tivě týkající se dětí v ná-
hradní péči?

My jako pěstouni obecně 
vidíme celou situaci tak, 
že na prvním místě by měl 
být zájem dítěte a jeho ži-
vot ve funkčním rodinném 
prostředí. Ovšem potenci-
ální noví rodiče mají zájem 
především o adopci, chtějí, 
aby dítě bylo právně volné, 
aby bylo jejich. Ale těchto 
dětí je naprosté minimum. 
Naproti tomu o  pěstoun-
ství se nově uchází málo 
rodin, ale dětí, které je tře-
ba umístit do pěstounské 
péče, je mnohem více. Bo-
hužel časté jsou případy, 
kdy je zcela evidentní, že 
biologická matka se nemů-
že dostat ze svých problé-
mů, přesto dítě nebo děti 
nechce dát do adopce. Já 
se domnívám, že po ur-
čité době, kdy se matka 
o  dítě nezajímá, by mělo 
být v zájmu dítěte zbavit ji 
rodičovských práv a dítěti 
dát novou možnost na lep-
ší život.

(šak)

Rodina Lenky a Petra Hudcových čítá šest členů. Manželé Hudcovi se po narození 
svého vlastního syna rozhodli dát domov dětem, které neměly takové štěstí, aby 
přišly na svět do láskyplného, uspořádaného a bezpečného prostředí. Postupně do 
náhradní péče přijali dvě holčičky, jimž je nyní 11 a 8 let, a před rokem a půl chlapeč-
ka, dnes dvouletého. O tom, co je k tomu vedlo, o koho se mohli a mohou opřít a co 
by obecně mohlo pomoci podobným dětem i lidem, kteří by jim chtěli vytvořit nový 
domov, jsme hovořily s paní Lenkou Hudcovou.

ZÁJEM DÍTĚTE BY MĚL BÝT NA
PRVNÍM MÍSTĚ, ŘÍKÁ PĚSTOUNKA LENKA HUDCOVÁ

ilustrační foto

9

TÉMA



 Vítězslav Tesařík patří 
mezi kmenové učitele ZŠ 
Oskol Kroměříž od roku 
2000. Stál tu u zrodu spor-
tovních tříd a  postupně 
zdokonaloval jejich v mno-
ha ohledech unikátní a jedi-
nečnou koncepci.  Pro žáky 
školy připravuje a  vede 

sportovní soustředění, po-
dílí se na organizaci a rea-
lizaci sportovních soutěží 
nejen v rámci školní tělesné 
výchovy, ale i v rámci celé-
ho okresu a kraje. Podílí se 
na zajištění vysokého stan-
dartu školy také ve výuce 
matematiky a technických 

činností. Na svém kontě 
má spolu s žáky školy řadu 
úspěchů. „Nejvíce si vážíme 
úspěchu, na kterém má roz-
hodující podíl právě pan uči-
tel Tesařík. Žáci naší školy 
již devětkrát v řadě nenašli 
přemožitele v celonárodní 
soutěži Odznak všestran-
nosti. Při přípravě našich 
družstev se projevují silné 
stránky osobnosti pana uči-
tele – schopnost vlastním 
příkladem motivovat žáky 
ke stále větším výkonům, 
důslednost a  pravidelnost 
ve sportovní přípravě, chuť 
nejen se stále zlepšovat, ale 
také respektovat sportovní 
pravidla a hrát vždy podle 
pravidel fair play,“ doplni-
la ředitelka ZŠ Oskol Hana 
Ginterová.                (šak)

Zlínský kraj ocenil nejlepší pedagogy. Mezi těmi, kteří 
převzali Ocenění pracovníků ve školství Zlínského kraje 
2024 je i Vítězslav Tesařík, učitel Základní školy Oskol 
Kroměříž. „Chtěl bych poblahopřát panu Tesaříkovi 
k významnému ocenění a poděkovat mu, že svou celo-
životní aktivní činností ve školství pomáhá zviditelnit 
město i domovskou školu. Především si ale velmi cením 
jeho práce s mládeží v oblasti tělovýchovy, kde již ně-
kolik let dosahuje se svými svěřenci výrazných úspěchů, 
věnuje se dětem nad rámec svých učitelských povin-
ností a dokáže v nich probudit zájem o sport, pohyb 
a aktivně trávený volný čas,“ uvedl místostarosta Karel 
Holík, který se slavnostního předání ocenění zúčastnil. 

OCENĚNÍ ZA PEDAGOGICKOU ČINNOST PŘEVZAL
VÍTĚZSLAV TESAŘÍK ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY OSKOL

 Provozovatel bude mít 
na starost tradičně pro-
dej občerstvení, pořádek 
v zóně a spolupracuje také 
na programu. „Radnice 
v letošním roce uvolní pe-

níze na vylepšení vizuální 
stránky zóny, na kterém 
se podílí také architektka 
města,“ doplnil Kašík. Rela-
xační zóna bude stejně jako 
v  minulém roce umístěna 

na straně Velkého náměstí 
směrem k Muzeu Kroměříž-
ska. Nabídne prostor pro 
relaxaci, občerstvení, ale 
i  pro pravidelné kulturní 
aktivity či dílničky pro děti 
i  dospělé, na kterých se 
podílejí nejrůznější kluby, 
taneční skupiny a  spolky. 
Dům kultury zajistí inven-
tář a  vybavení pro odpo-
činkový charakter prostoru 
– lavičky, lehátka, wi-fi při-
pojení, dřevěný stánek pro 
zázemí, mobilní zeleň, her-
ní prvky, přívod elektřiny, 
odpadkové koše, toalety 
a vratné kelímky. Provozo-
vatel by měl zajistit kvalitní 
občerstvení, které nebude 
připravováno na otevřeném 
ohni, technické a materiá-
lové vybavení nezbytné pro 
provoz občerstvení, denní 
obsluhu a drobnou údržbu 
prostoru. Samozřejmostí je 
dodržování hygienických 
a dalších předpisů.

(jv)

Kroměřížané a návštěvníci města se i v letošním roce mo-
hou těšit na příjemné posezení s občerstvením a progra-
mem na Velkém náměstí. Relaxační zóna bude v centru 
města fungovat od 22. června do 14. září. Její přípravu 
a organizaci zajistí Dům kultury v Kroměříži a provozo-
vatelem bude opět Piano Club Martina Heinze. „Novin-
kou je, že zóna bude otevřena až do poloviny září. Bude 
končit sobotou, kdy se pojede Rallye Kroměříž. Provozo-
vatele jsme tentokrát vybrali na dva roky. Chceme totiž 
zónu ve spolupráci s ním vylepšit tak, aby její obraz byl 
u veřejnosti přívětivější,“ uvedl radní Jiří Kašík.

RELAXAČNÍ ZÓNA LETOS
POSEDMÉ OŽIVÍ VELKÉ NÁMĚSTÍ

Foto: Zlínský kraj

MĚSTO PODPOŘÍ 
SLUŽBY MOBILNÍ 
PALIATIVNÍ PÉČE 
ČÁSTKOU 200 TISÍC 
KORUN
 Rada města Kromě-
říže vyhlásila Program 
pro poskytování finanční 
podpory z rozpočtu měs-
ta Kroměříže k zajištění 
financování mobilní pali-
ativní péče na rok 2024. 
Peníze půjdou na podpo-
ru organizací, které tuto 
péči obyvatelům Kromě-
říže poskytují. „Účelem 
paliativní péče je zmír-
nění utrpení a zachování 
kvality života pacienta, 
který trpí nevyléčitelnou 
nemocí. Umožní umí-
rajícím strávit poslední 
dny života v  domácím 
prostředí v okruhu jejich 
blízkých,“ popsal mís-
tostarosta Pavel Motyč-
ka.
 Město má v  rozpoč-
tu na letošní rok pro tyto 
účely částku 200 tisíc 
korun, která je stejná, 
jako tomu bylo v  minu-
lém roce. Organizace, 
které paliativní péči po-
skytují, mohou o  pod-
poru žádat od 10. do 22. 
května do 15 hodin. For-
mulář a  další informace 
jsou zveřejněny na webu  
www.mesto-kromeriz.cz. 
„Výše finanční podpory 
bude určena na základě 
jednotného nediskriminu-
jícího výpočtu. Program 
nerozlišuje právní formu 
či sídlo organizace, ale 
pouze počet výkonů pro 
občany s  trvalým poby-
tem v  Kroměříži,“ po-
psal vedoucí radničního 
odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví Radovan 
Klabal. 
 Organizace, které se 
zabývají paliativní péčí, 
pomáhají zvládat umíra-
jícím i jejich blízkým závě-
rečnou část jejich života. 
Cílem mobilních paliativ-
ních služeb je umožnit 
těžce nemocným pacien-
tům, aby strávili poslední 
dny a týdny svého života 
v rodinném kruhu a sou-
časně poskytovat pod-
poru rodinným příslušní-
kům.

(jv)

Foto: DK KM

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

5

do ST 1. 5. D

FLORIA JARO - 1. ČÁST 
Zahradnická prodejní výstava s více 
než 40letou tradicí. Unikátní květi-
nová expozice, vystoupí Kateřina 
Sklenářová a The People.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

ČT 2. 5. 16.30 D

RUSALKA   
Ukázky z opery Antonína Dvořáka 
Rusalka - z cyklu Hudební akade-
mie. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 2. 5. 17.00

ZELENÉ PERLY MĚSTA MIKULOV
Přednáška z cyklu Zahradní kultura 
v souvislostech. Historii mikulov-
ských zahrad představí František 
Zelinka z Regionálního muzea v 
Mikulově.
Muzeum Kroměřížska
www.npu.cz

PÁ 3. 5. 16.30 D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.  
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

SO 4. 5. 9.00 

SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Osud, poznání, cesta života, ži-
votní filosofie, zdraví, tajemno, 
záhady... O zkušenosti na cestě 
životem se podělí Tomáš Pfeiffer.
Klub Starý pivovar
www.dub.cz

SO 4. 5. - ST 8. 5. D

FLORIA JARO - 2.  ČÁST
Druhá část zahradnické prodejní 
výstavy, v hudebním doprovodném 
programu vystoupí Koníček, CM 
Réva, Kateřina Skřebská, Orange, 
Duo Jamaha, Sebraňáci, Zdoune-
čanka, Bešavel band, FOXY HUN-
TERS, Hanačka.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PO 6. 5. 16.30 D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.  
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

PO 6. 5. 19.00

VLASTA REDL
Velký koncert velkého muzikanta. 
Vlasta se svou kapelou plnou skvě-
lých muzikantů zahraje celý průřez 
svojí bohatou tvorbou, nebudou 
chybět nejnosnější skladby z rané-
ho AG Fleku a největší hity tohoto 
výjimečného muzikanta. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 7. 5. 18.00 

OTEC
Představení v rámci cyklu Divadel-
ní předplatné JARO 2024. Dojem-
ná a současně vtipná tragikomedie 
o jednom smutném fenoménu naší 
doby - o Alzheimerově chorobě. 
Hrají: Jan Vlasák, Veronika Gajero-
vá, Aleš Procházka/Jiří Štrébl, Te-
reza Vítů/Lilian Fischerová, Lenka 
Zbranková/Jana Trojanová a další.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 7. 5. 19.00

KONCERT STUDENTŮ 
KONZERVATOŘE
Vystoupení konzervatoristů nabíd-
ne to nejlepší v podání nejúspěš-
nějších studentů školy. Uslyšíte 
skladby pro hoboj, saxofon, housle, 
klavír, trombón a písně a árie v po-
dání zpěvaček. 
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

ČT 9. 5. 10.00 D

KLUB PUNTIČKA
Zastavení nad knížkou Madaleny 
Matoso Klapy Klap. Určeno pro děti 
0-3leté a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 9.5. 

ADRABĚH
Charitativní běh Podzámkou s mot-
tem Nekonečný příBĚH pomoci. 
Absolvovat můžete 5 km běh nebo 
1 km chůze. Start u Chrámku přátel-
ství (vchod od tržnice).
Podzámecká zahrada
www.adrakromeriz.cz
www.adrabeh.cz

ČT 9. A PO 13. 5. 16.30 D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Vystoupí žáci hudebního oboru při 
ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

PÁ 10. 5. 17.00 D

ŠMOULOVÉ
Úžasné dobrodružství pro děti. 
Oblíbený muzikál Šmoulové zavítá 
do více než 30 měst, aby rozesmál 
malé fanoušky svými úžasnými pís-
němi. Šmoulové vykouzlí úsměv na 
tváři každému dítěti a jejich nová 
show slibuje ještě větší dávku ra-
dosti a zábavy.  
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

SO 11. 5. 9.00

KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ 
TRHY
Široká nabídka kvalitních produk-
tů a výpěstků od farmářů a malých 
výrobců z Kroměřížska a okolí.
Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

SO 11. 5. 12.00

NEJVĚTŠÍ ZÁBAVA NA MORAVĚ
7. ročník oblíbeného festivalu. Kro-
měříž ožije rockem a hudbou legen-
dárních kapel Turbo, Reflexy, Pre-
mier, Motus, Expo&Pension rock a 
Polygon rock.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

NE 12. 5. 14.00 D

KVĚTINOVÁ DÍLNA KE DNI 
MATEK
Přijďte si vyrobit krásnou květino-
vou vazbu ke Dni matek. Vstupné 
je 400 Kč, v ceně zahrnuty květiny 
a dekorace.
SVČ Šipka 
www.svcsipka.cz

NE 12. 5. 14.00 D

OSLAVA DNE MATEK A DNE 
RODIN 
Tradiční program, ve kterém vy-
stupují děti ze MŠ Mánesova, Cír-
kevní ZŠ, ZUŠ Kroměříži, SVČ 
Šipka a mažoretky LEXY. Připra-
vená je soutěž v kreslení, dárky 
pro maminky i malé občerstvení 
pro všechny. Akce se koná pod 
záštitou poslankyně Evropského 
parlamentu Michaely Šojdrové a 
místostarosty Pavla Motyčky, při-
pravila KDU-ČSL Kroměříž.
Velké náměstí Kroměříž

TÝDEN
PRO

RODINU
2024 

PO 13. 5. – PÁ 17. 5

TÝDEN PRO RODINU 2024 
Přednášky, besedy, výstavy, pro-
mítání, koncerty, součástí celotý-
denního programu jsou akce na 
podporu a rozvoj pěstounství v 
Kroměříži včetně dnů otevřených 
dveří na OSPOD Kroměříž a ve 
Sdružení pěstounských rodin.
Město Kroměříž

ÚT 14. 5. 10.00 D

NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE
Beseda pro širokou veřejnost 
vhodná pro všechny, kdo se zajímají 
o pěstounskou péči. Provází Pavla 
Fojtíková, sociální pracovnice. 
Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ST. 15. 5. 9.00-16.00

JARMARK SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Prodej výrobků klientů Sociálních 
služeb města Kroměříže.
Velké náměstí
www.sskm.cz

ČT 16. 5. 15.30 D

KLUB PUNTÍK
Zastavení nad knihou K. Kasza: 
Máma pro Papíka. Určeno pro děti 
3-6leté děti a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



ČT 16. 5. 16.30  D

KRÁSA ŘECKÉ MINCE - 
SYRAKUSY
Přednášku Jiřího Storzera pořádá 
pobočka České numismatické spo-
lečnosti v Kroměříži ve spolupráci s 
Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 16. a PÁ 17. 5. 16.30 D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž. 
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

PÁ 17. 5. - SO 18. 5. 19.00 D

CHUTĚ ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Gastro festival s přehlídkou regi-
onálních potravin, ukázkami lido-
vých tradic a řemesel, prezentací 
nejkrásnějších turistických míst a 
mistrovstvím ve vaření středních 
škol. Akci provází bohatý kulturní a 
hudební program. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 17. 5. 10.00  D

JAK PŘEKONAT VELKÉ KRIZE 
NEJEN V RODINĚ 
Beseda pro širokou veřejnost na 
téma krizové situace nejen v rodi-
ně. Besedou budou provázet Alena 
Stejskalová - ředitelka RC Pastelka, 
Lenka Nováková - speciální peda-
gog, vedoucí centra RC Pastelka, 
Markéta Dubová Nečasová - soci-
ální pedagog, vedoucí dětských 
skupin RC Pastelka. Nutná regist-
race předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 18. 5. 9.00  D

HANÁCKÝ DEN
7. ročník přehlídky hanáckých 
zvyků, hudby, tance a krojů včet-
ně celodenního jarmarku. Zahrají 
Zdounečanka, CM Dubina, vystou-
pí účastníci soutěže O Hanáckyho 
kohóta, s mužským hanáckým kro-
jem návštěvníky seznámí Václava 
Navrátilová a Markéta Hnilicová, 
závěr programu bude patřit hu-
debnímu ôskôpení Stracené ráj. 
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

SO 18. 5. 17.00  Z

NERDOPOLIS
Úvod matrixovského maratonu 
připravili kluci z Nerdopolis, kteří 
v Kroměříži exkluzivně v premiéře 
uvedou nové video YouTube kanál 
50 zajímavostí ze světa Matrixu. 
Video bude promítané s živým 
přednesem Libo-Wana Kenobiho. 
Po promítání videa je připravená 
beseda. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

SO 18. 5. 19.00 D

FLAMENCO VEČER
Večer v rytmu flamenca. Vystoupí 
tanečnice Iveta Rivero se svými 
studentkami, tanečnice Denisa 
Kuimcidis, kytarový mistr Dario 
Piga a violoncellista Josef Klíč.
Klub Starý pivovar

ÚT 21. 5. 9.30 D

ÚSMĚV MÁMY  
Beseda vhodná pro každou mamin-
ku malých dětí. Akcí provede peer 
konzultantka Markéta Vejmelková, 
přednášet bude lékařka Jana Krzy-
žánková. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 21. 5. 16.00

MECENÁŠSTVÍ V KROMĚŘÍŽI V 
PRŮBĚHU ČASU
Přednáška historika umění 
Aleše Vrtala s komentovanou 
prohlídkou aktuálního výstavního 
bloku Galerie Pekelné sáně. Sraz 
účastníků u vchodu do Galerie 
Pekelné sáně, Malý val. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz
www.pekelnesane.cz

ST 22. A ČT 23. 5. 16.30 D

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

ST 22. 5. 19.00 

VOJENSKÝ KAPLAN V 
SOUČASNÉ ARMÁDĚ, ETIKA 
VÁLKY
Přednáška plukovníka generálního 
štábu P. Jaroslava Knichala, hlavní-
ho kaplana Armády ČR.
Arcibiskupské gymnázium v Kro-
měříži
www.krestanskaakademie.cz

ČT 23. 5. – NE 26. 5. D

DIVADELNÍ FESTIVAL LUDMILY 
CÁPKOVÉ
17. ročník festivalu pořádaného 
Divadelním spolkem Kroměříž.
Klub Starý pivovar 

PÁ 24. 5. - SO 25. 5.  19.00 D

DNY HASIČŮ ZLÍNSKÉHO KRAJE
Výstava požární techniky, ukázky 
činnosti hasičů.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 24. 5. 9:00-12:00 D

VÝTVARNÝ HAPPENING ZŠ U 
SÝPEK
Přehlídka a prezentace celoškolní-
ho projektu k tématům 200. výročí 
narození Bedřicha Smetany a Voda 
ve spolupráci s MŠ Mánesova/Ště-
chovice, MŠ Kollárova, MŠ Luto-
pecny a MŠ Zlobice. 
Park před ZŠ U Sýpek
www.zssypky.cz

PÁ 24. 5. 15.30 D

POROD A PŘÍPRAVA NA NĚJ
Workshop vhodný zejména pro 
těhotné ženy. Provázet jím bude 
Lucie Machalová, dula, laktační 
poradkyně, průvodkyně žen. Nut-
ná registrace předem. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz 

PÁ 24. 5.  16.00 D

TÁTA KLUB - SETKÁNÍ OTCŮ A 
DĚTÍ
Setkání tatínků s dětmi na zahradě 
Klubíčka. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 24. 5. 18.00 D

MUZEJNÍ NOC 2024
Tradiční akce, volný vstup do všech 
expozic, hudební vystoupení, 
dílnička pro děti na téma Alenka v 
říši divů, čtení v expozici Poklady 
staré půdy, prohlídka této expozice 
s baterkami.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 25. 5. D

KROMĚŘÍŽSKÝ DRAK 2024
7. ročník závodů dračích lodí a Den 
pro rodinu s atrakcemi pro děti. Se-
stavte tým a přijďte si zapádlovat. 

Bágrák Kroměříž
www.zaki-sport.cz

SO 25. 5. 16.30 a 20.00 D

TOP MÓDA 2024
Exkluzivní módní přehlídka v pro-
storách Sněmovního sálu Arci-
biskupského zámku v Kroměříži. 
Moderuje Jan Čenský, účastní se 
špičkoví návrháři, módu předvádí 
přední české modelky a účastnice 
soutěží MISS, vystoupí houslistka 
Eliška Dvorská. 
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.fatima.cz

PO 27. 5. 16.00  D

DISKUZNÍ SKUPINA:  SDÍLECÍ 
ŽENSKÝ KRUH 
Setkání vhodné pro každou 
ženu, která je ráda v přítomnosti 
ženské energie. Provázet kruhem 
budou Veronika Habrová a Alena 
Jašíčková. Nutná registrace 
předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 27. 5. 17.00  D

ZEMĚ BENELUXU 
Divadelní představení nejmladších 
žáků literárně-dramatického obo-
ru. 
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

PO 27. 5. 17.00  D

MAŠINKA NA CESTÁCH
Ekologický program ve spolupráci 
s firmou ELEKTROWIN připravilo 
Zdravé město Kroměříž. Součástí 
je rostlinný SWAP.
Velké náměstí
www.zdravemestokromeriz.cz

ST 29. 5. 17.00 D

KŠANDY KOČIČANDY
Představení žáků literárně-dra-
matického oboru ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

ST 29. 5. 18.00

ANDREJ DRBOHLAV 
Přednáška Andreje Drbohlava, eto-
peda a terapeuta, který se zaměřu-
je na poruchy chování a disharmo-
nický vývoj u dětí. 

Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

ČT 30. 5. 15.00 D

JINDŘICH SPÁČIL 
Přednáška Jitky Zezulové z cyklu 
Akademie III. věku – nejen pro se-
niory.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 30. 5. 17.00 D

HUDEBNÍ MLÁDÍ V SECESNÍM 
SÁLE
Koncert žáků ZUŠ Kroměříž, který 
je součástí ZUŠ Open 2024 a spo-
jený beneficí pro Sociální služby 
města Kroměříže.
Sál Psychiatrické nemocnice
www.zuskm.cz

PÁ 31. 5. 15.30 D

VOLNÁ VÝMĚNA VĚCÍ (SWAP) 
Akce pro širokou veřejnost – mož-
nost vyměnit věci ze své domác-
nosti a nabídnout je ostatním k vý-
měně a současně možnost odnést 
si zdarma cokoli, co naleznete na 
výměně. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 31. 5. – NE 2. 6. D

DĚTSKÁ PORTA
33. ročník republikového finále nej-
větší přehlídky dětské interpretač-
ní a autorské tvorby folk a country 
skupin i jednotlivců.
Nádvoří Klubu Starý pivovar
www.pionyr.cz
www.detskaporta.cz

SO 1. 6. 9.00 D

DEN DĚTÍ MĚSTA KROMĚŘÍŽE
Tradiční oslava dne dětí s hlavním 
programem, pestrou nabídkou 
zábavných aktivit a sportovními 
ukázkami místních spolků a orga-
nizací.
Letiště Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz



do PÁ 31. 5 D

MÍSTA VĚČNÉHO KLIDU 
Výstava zaměřená na hřbitovy kro-
měřížského okresu. Připravil Státní 
okresní archiv Kroměříž.
Státní okresní archiv
www.kromeriz.mza.cz

do NE 2.6 D

BAREVNÉ SVĚTY TOMÁŠE 
VOSOLSOBĚ
Výstava prací Tomáše Vosolsobě, 
jehož charakteristickým znakem je 
technika dekalku, zrcadlově symet-
rického obtisku, která prostupuje 
celou umělcovu tvorbu a vnáší do 
ní napětí mezi intuitivní a racionální 
složkou. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 12. 4. - NE 22. 9. D

NĚKDO TO RÁD SUŠENÉ
Výstava představí unikátní historic-
ké exponáty, zajímavé informace, 
které budou doplněny hravými in-
teraktivitami, například modelem 
zmenšené tradiční sušárny ovoce. 
Je výsledkem dlouhodobého vý-
zkumu historických sušáren ovoce 
autorů z Muzea regionu Valašsko. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do  NE 30. 6. D

LUCIA TALLOVÁ, JÁN ZELINKA, 
TOMÁŠ ŽEMLA – AREAS OF 
TRANSFORMATION
Výstava trojice slovenských umělců 
představuje nejrůznější přístupy ke 
krajině coby domovu.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do  NE 30. 6. D

HANA PUCHOVÁ – KUCHYNĚ 
GORKÉHO
Hana Puchová vypráví „své příbě-
hy“ skrze zátiší a má pro to vzácný 
dar. Vytváří ojedinělý dokument 
ukazující ty nejpřirozenější okamži-
ky někoho natolik zajímavého, jako 
je právě umělec.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do čt 20. 6. D

ZDENĚK TOMÁNEK – OSOBNÍ 
KRAJINY
Plastiky a bronzy z rozsáhlého díla 
Zdeňka Tománka z období posled-
ních třiceti let včetně dvou nových 
veřejnosti prezentovaných poprvé.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do  NE 30. 6. D

JIŘÍ MAREK, BARBORA 
MIKUDOVÁ – SOFT PROBLEMS
Výstava ukazující dnešní svět jako 
pluralitu realit, v nichž si každý skr-
ze návyky vytváří individuální pro-
středí.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 2. 5. – NE 2. 6. D

FOTOOKO
4. ročník fotografické výstavy vý-
tvarného oboru ZUŠ Kroměříž. Ver-
nisáž 2. 5. v Klubu Starý pivovar. 
Okna a výkladní skříně v centru 
Kroměříže

ČT 2. 5. - PÁ 31. 5. D

JINDŘICH SPÁČIL
Výstava knih a drobných tisků ke 
125. výročí narození.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 9. 5. - PÁ 31. 5. D

JINDŘICH ŠTREIT
Unikátní série dokumentující život 
ve městě objektivem světoznámé-
ho uměleckého fotografa Jindřicha 
Štreita. Vernisáž výstavy proběhne 
ve čtvrtek 9. 5. v 17 hod. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 15. 5. 17.00 D

VERNISÁŽ VÝSTAVY 
VÝTVARNÉHO OBORU 
Vernisáž výstavy prací žáků výtvar-
ného oboru ZUŠ Kroměříž
Arcibiskupský zámek
www.zuskm.cz

ČT 16. 5. 16.30 D

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY BAREVNÉ SVĚTY 
TOMÁŠE VOSOLSOBĚ
Symetrie, struktura, barva. Tyto i 
další pojmy spojené s tvorbou aka-
demického malíře Tomáše Vosolso-
bě přiblíží na komentované prohlíd-
ce kurátor sbírky výtvarného umění 
Martin Janák. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE



KINO

CELÝ DUBEN

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

JAK ZACHRÁNIT DRAKA
ESP/CHN 2024, 99 min, přístup-
né bez omezení, dabing

GARFIELD VE FILMU
USA/UK 2024, 101 min, přístupné 
bez omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

SLADKÝ ŽIVOT 
CZE 2024, 101 min, přístupné bez 
omezení, česky 

GUMP - JSME DVOJKA
CZE 2024, 87 min, přístupné bez 
omezení, česky

PRÁZDNINY S BROUČKEM
CZE 2024, 87 min, přístupné bez 
omezení, česky

MARIA MONTESSORI 
FRA 2024, 99 min, přístupné bez 
omezení, titulky 

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

KASKADÉR
USA 2024, 128 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky+dabing 

DJANGO
CZE 2024, 105 min, přístupné bez 
omezení, česky

MEDVÍDEK PÚ: KREV A MED II
USA 2024, 93 min, nepřístupné pro 
děti a mladistvé do 18 let, titulky

KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC
USA 2024, 138 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

SLONÍ MUŽ
USA/UK 1980, 124 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky 

TAROT
USA 2024, 92 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

STOVKY BOBRŮ
USA 2023, 108 min, přístupné bez 
omezení, titulky

BACK TO BLACK
USA 2024, 123 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO 
MAXE
USA 2024, 166 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky+dabing 

HAVĚŤ
USA/FRA 2024, 106 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky 

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 5. 5. 20:00   
MAMACRUZ
ESP 2023, 84 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

Neděle 19. 5. 20:00    
A MÁME, CO JSME CHTĚLI
CZE/SVK 2023, 100 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky

TADY VARY

Předplatné na deset festivalových 
večerů předpremiérových filmů 
s červeným kobercem a speciálním 
úvodem přenášeným do všech 
zapojených kin.    

Středa 22. 5. 20:00   
PRISCILLA
USA 2023, 113 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

BALET V KINĚ 2023-2024

Výběr aktuálních inscenací Krá-
lovské opery.  

Neděle 26. 5. 18:00  
LABUTÍ JEZERO 
   
UK 2024, 210 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky  
 

ČESKÉ VIZE

Sobota 4. 5. 10:00    

Přehlídka České vize je vyústěním 
celostátního postupového systé-
mu krajských kol v Praze, Červe-
ném Kostelci, Zruči nad Sázavou, 
Kroměříži a Svitavách. Tříčlenná 
porota uděluje ocenění v katego-
riích hraného filmu, dokumentární-
ho filmu, reportáže, animovaného 
filmu, experimentálního filmu a vi-
deoklipu.  

MATRIX MARATON

Kompletní kultovní sci-fi série na 
velkém plátně.

Sobota 18. 5. 

17:00
- 17:45 

Nerdopolis: Zjistěte, jak 
hluboko vede králičí nora 
(úvod s diskuzí)

18:00
- 20:16

Matrix (1999)

20:30
- 22:48   

Matrix Reloaded (2003

23:00
- 01:19  

Matrix Revolutions 
(2003)

1:30
- 3:58  

Matrix Resurrections 
(2021)

 

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

pondělí zavřeno, sanitární den
úterý 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
středa 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
čtvrtek 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
pátek 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
sobota 11:00 až 20:00
neděle 12:00 až 18:00

výjimky - státní svátky:
středa 1. 5. zavřeno

středa 8. 5. 11:00 až 20:00



 Soutěž Dětská porta po-
řádá organizace Pionýr jako 
jednu z oblastí Pionýrského 
Sedmikvítku, projektu, kte-
rý pomáhá dětem a mládeži 
trávit čas zajímavou volno-
časovou aktivitou. „Přijďte si 
na přelomu května a června 
poslechnout nadějné mladé 
muzikanty i známé hudební 
hosty a podívat se, kdo si od-
nese vítězné ceny – kytarky 
a případně i Zlatou Dětskou 
Portu. Letos bychom 
měli přivítat rekord-
ních více než 50 sou-
těžících,“ zve Darina 
Zdráhalová, před-
sedkyně Olomouc-
ko-zlínské krajské 
organizace Pionýra, 
která se každoročně 
podílí na přípravě fi-
nálového programu 
soutěže v  Kroměří-
ži. Někteří z finalistů 
by měli vystoupit na 
souběžně pořáda-
ném Dětském dnu na 
kroměřížském letišti.
Dětská porta je sou-
těžní přehlídka inter-
pretační a  autorské 
tvorby jednotlivců 
i  skupin, orientova-

ných na folk, country a pří-
buzné žánry. Je rozdělena 
do devíti věkových kategorií 
a probíhá ve dvou stupních. 
Prvním je 12 oblastních kol 
konaných v  průběhu pod-
zimu na celém území ČR 
a druhým republikové finále, 
do něhož mohou postoupit 
jak vítězové kategorií, tak 
talentovaní zpěváci na zá-
kladě dosažených výsledků.

(šak)

Posedmé se do Kroměříže sjedou finalisté největší 
přehlídky dětské interpretační a autorské tvorby folk 
a country skupin i jednotlivců v České republice, Dět-
ské porty. Celkově třiatřicátý ročník republikového 
finále se uskuteční na nádvoří Klubu Starý pivovar ve 
dnech od 31. května do 2. června. „Kroměříž je neod-
myslitelně spjatá s hudbou a kulturou obecně. Proto 
nás těší, že můžeme opakovaně přivítat v Kroměříži 
malé a mladé talentované zpěváky a kapely. Díky nim 
se do města sjíždí příznivci hudby z celého Česka, kte-
ří kromě finále Dětské porty navštíví i zajímavá mís-
ta a památky,“ řekl radní pro kulturu a cestovní ruch 
Jiří Kašík.  

REPUBLIKOVÉ FINÁLE DĚTSKÉ
PORTY BUDE OPĚT HOSTIT KROMĚŘÍŽ

 Firma Plynosystém 
rekonstruuje plynovod 
v  ulici Svatopluka Čecha. 
Dopravní omezení platí 
v  úseku od ulice Kolláro-
va až po ulici Velehrad-
skou. Akce zahrnuje výkop 
v  okrajové části komuni-
kace, uzavření chodníku 
a  realizaci plynových pří-
pojek pomocí protlaků. 
Přechodně je zde zrušen 
cyklopruh. Rekonstrukce 
by měla být dokončena 
do 31. října 2024. Stejná 
firma pracuje i na Slovan-
ském náměstí a  v  ulicích 
Páleníčkova, Máchova, So-
kolovská a  Vrobelova. Po 
celou dobu stavby se bude 
pracovat jen na jednom 
místě a uzavřen tak bude 
vždy jen jeden chodník. 

Přípojky budou také bu-
dovány protlakem, stejně 
tak bude plynovod veden 
pod komunikací. V ulici Pá-
leníčkova bude přechodně 
zrušen cyklopruh. Termín 
dokončení prací je stano-
ven na 27. listopadu 2024. 
V ulici Kpt. Jaroše plyno-
vod opravuje společnost 
Montáže inženýrských sítí. 
Akce zahrnuje i nové pří-
pojky k domům číslo po-
pisné 521 a 522. V ulici pla-
tí zákaz parkování. Od 29. 
dubna platí na šest týdnů 
uzávěrka ulice pro automo-
bily kvůli výstavbě nového 
plynovodu a opravě komu-
nikace. Jednotlivé přípojky 
povedou chodníkem, který 
ale zůstává průchozí.

(jv)

Stavbaři začali v dubnu pracovat na rekonstrukci plyno-
vodu v ulici Kpt. Jaroše a také na sídlišti Slovan. Práce 
potrvají až do podzimních měsíců a vyžádají si dopravní 
omezení. V jejich rámci budou také na některých mís-
tech přechodně zrušené cyklopruhy. Přístup k nemovi-
tostem bude zajištěn. 

PLYNAŘI OPRAVUJÍ POTRUBÍ
NA SLOVANĚ I V ULICI KPT. JAROŠE

 V  posledních týdnech 
se v  uvedených lokalitách 
měří rychlost zkušebně. 
„Potřebujeme mít certifiko-
vaná data o tom, zda moto-
risté na těchto třech úsecích 
opravdu překračují povole-
nou rychlost. Do konce le-
tošního roku by pak mohl 
být instalován radar v té lo-
kalitě, kterou ve spolupráci 
s  Policií ČR vyhodnotíme 
jako nejproblematičtější,“ 
dodal Hebnar. Podle ředi-
tele Libora Kubiše městská 
policie momentálně pro-
vozuje osm informačních 
měřičů rychlosti. Jsou in-
stalovány v ulicích Kojetín-

ská, Albertova, Spáčilova 
a  Moravská a  v  místních 
částech Těšnovice, Kotoje-
dy, Drahlov a Vážany. Data 
dosud sloužila jako podklad 
pro častější měření rychlos-
ti strážníky. „Nyní posloužila 
i jako podklad pro případné 
umístění stacionárního ra-
daru,“ dodal Hebnar. Měst-
ská policie má od podzimu 
roku 2017 i mobilní zařízení 
na měření rychlosti. Podle 
Kubiše se strážníci zamě-
řují na problematická mís-
ta, kde informativní měřiče 
rychlosti ukazují, že řidiči 
zde rychlost překračují.

(jv)

Kroměřížská radnice jedná s  Policií České republiky 
o možném umístění radarů v lokalitách, kde někteří ři-
diči překračují povolenou rychlost. Takzvané stacionární 
měřiče rychlosti by se mohly objevit v ulicích Kojetínská, 
v ulici Osvoboditelů v místní části Vážany a také v místní 
části Trávník. „Cílem je zklidnění dopravy v těchto mís-
tech. Slušných řidičů se toto opatření nijak nedotkne, 
pokutováni budou ti, kdo rychlost překračují,“ uvedl 
místostarosta Jan Hebnar.

MĚSTO ZVAŽUJE UMÍSTĚNÍ RADARŮ
V MÍSTECH, KDE ŘIDIČI MNOHDY
PŘEKRAČUJÍ POVOLENOU RYCHLOST

15

SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

Ilustrační fotoIlustrační foto

  Zahájení programu v 9 
hodin se zhostí taneční 
skupiny Tanečního klubu 
Gradace, KST Swing Dan-
ce Power a  Sedmikráska 
Chropyně. Následovat bu-
dou Pohádky z pařezové 
chaloupky v podání divad-
la Scéna, přehlídka vítězů 
minulých ročníků Dětské 
Porty včetně pozvánky 
na právě probíhající le-
tošní ročník této soutěže 
a přehlídka vítězů pěvec-
ké soutěže KromStar. Po 
poledni přijdou na řadu 

další taneční vystoupení 
a  ve 12.30 hodin Kejklo-
vání s  Divadlem Kejkle, 
které láká na balónky, 
bubliny, tanec a  zábavu. 
Odpoledne bude pódium 
opět patřit vítězům před-
chozích ročníků Dětské 
Porty a soutěže KromStar 
a závěrečným bodem pro-
gramu bude „překvapení“ 
z nebe, o které se postará 
Aeroklub Kroměříž. 
 Kromě oficiálního pro-
gramu na pódiu je připra-
vena řada dalších aktivit 

v  rámci doprovodného 
programu: kolotoče, na-
fukovací a  skákací atrak-
ce, jízda na čtyřkolkách 
i  na koních, netradiční 
hry v  rámci Podivuhod-
ného světa Jiřího Šebes-
ty, dílničky a  malování 
na obličej. Prezentaci své 
činnosti a  zábavné sou-
těže připravili kroměříž-
ští hokejisté, fotbalisté 
a  atleti. Zastřílet si bude 
možné z  luku díky spol-
ku Lukostřelba Kroměříž 
a  z  laserových zbraní za 

asistence kroměřížských 
ostrostřelců, prezentovat 
se budou dobrovolní hasi-
či, městská policie, Český 
červený kříž, Poradenské 
centrum pro sluchově po-
stižené, Psí sporty Skašti-
ce, hudební škola Yamaha, 
Autoshop Paulus a další. 
Připravené budou také 
stánky s  občerstvením. 
A pokud akci nebude přát 
počasí, přesouvá se hlavní 
program do prostor Domu 
kultury.

(šak)

Sobota 1. června bude patřit dětem. Připadá na ni totiž 
jejich velký společný svátek – Den dětí. Program plný 
her, pohádek, hudby, tance, aktivit i nových poznatků 
a zážitků připravil na tento den Dům kultury v Kromě-
říži a uskuteční se, jako každoročně, na kroměřížském 
letišti. „Do programu Dne dětí města Kroměříže se za-
pojí taneční a sportovní kluby, oddíly a spolky, vystou-
pí účastníci pěveckých soutěží a přehlídek, připravené 
budou nafukovací atrakce. Zkrátka každý si na letišti 1. 
června najde to, co ho nejvíce baví a zajímá, a při čem 
si užije legraci,“ pozval na celodenní program radní 
Jiří Kašík.

DĚTSKÝ DEN
OPĚT PROBĚHNE NA KROMĚŘÍŽSKÉM LETIŠTI

 Součástí programu 
Hanáckého dne budou 
vystoupení folklorních 
souborů dětí i  dospělých 
z  Kroměříže i  okolí a  po 
celý den se bude konat Ha-
nácký jarmark. Na pódiu se 
vystřídají dechová hudba 
Zdounečanka, cimbálová 
muzika Dubina, která do-
provodí účastníky pěvecké 
soutěže O Hanáckyho ko-
hóta, a závěr celodenního 
programu bude patřit hu-
debnímu rockovému ôskô-
pení Stracené ráj. Oficiální 
zahájení programu na Ha-
náckém náměstí je připra-
veno na 9:15 h, kdy dojde 
k slavnostnímu předání ha-
náckého práva, které od-
startuje bujaré veselí a  je 
v  programu Hanáckého 
dne výraznou a důležitou 

novinkou. A aby nešlo jen 
o zábavu, ale i o poučení, 
seznámí Václava Navráti-
lová a  Markéta Hnilicová 
návštěvníky s  mužským 
hanáckým krojem. 
Vstup na akci je zdarma 
a v případě nepříznivého 
počasí se program Hanác-
kého dne přesouvá do pro-
stor Domu kultury v Kro-
měříži, který akci spolu 
s městem Kroměříží a ZUŠ 
Kroměříž pořádá. 

(šak)Hanácké zvyky, hudbu, tance a kroje představí Hanácký 
den, který v sobotu 18. května proběhne na Hanáckém 
náměstí již posedmé. Program a tradiční Hanácký jar-
mark si mohou návštěvníci užít od 9. hodiny ranní do 17. 
hodiny podvečerní. „Hanácký den je oslavou a připome-
nutím kulturního bohatství úrodné střední Moravy, Hané. 
Celodenní program má za cíl podpořit hanácký folklor 
v Kroměříži i jeho okolí formou prezentací souborů, 
krojů, zvyků a regionální gastronomie,“ řekl radní pro 
kulturu Jiří Kašík.

BAREVNÁ PŘEHLÍDKA FOLKLORU
A TRADIC Z OBLASTI HANÉ

16



 Start běhu bude tra-
dičně na Velkém náměstí, 
odkud budou startující po-
kračovat Mlýnskou bránou 
k restauraci Sladovna, kde 
odbočí vlevo a Chobotem 
proběhnou na Malý Val. 
Z Masarykova náměstí bu-
dou po proběhnutí Kovář-
skou ulici pokračovat přes 
Velké náměstí do Křižné 
ulice. Přes ulice Dobrov-
ského a Moravcova a přes 
Komenského náměstí pro-
běhnou Vodní ulicí zpět na 
Velké náměstí, kde bude 
cíl. Trasa je dlouhá zhru-
ba pět kilometrů a účast-
níci Vybarveného běhu 
ji mohou absolvovat, dle 
svých schopností a  uvá-
žení, jednou nebo dvakrát. 
Samozřejmostí jsou barev-

né zóny na trase, kterými 
budou muset startující 
proběhnout a nachytat na 
sebe co nejvíce barev. 
Registrace ke startu Vy-
barveného běhu jsou v pl-
ném proudu, aktuálně má 
start jistý přes 800 běžců. 
„Až do konce dubna je 
možné využít platbu star-
tovného ve výši 250 korun, 
od 1. května do 8. června, 
tedy do startu běhu, za-
platí účastníci 300 korun. 
Výše startovného se od-
víjí od data úhrady, ne od 
termínu registrace, a  te-
prve provedením plat-
by mají běžci zajištěnou 
účast a startovací balíček 
se vším, co je na startu 
potřeba, včetně dárků od 
sponzorů. Těmi jsou pro 

letošní rok Nestlé – Sfinx, 
dm drogerie, Jutty Group 
a VZP,“ uvedl ředitel Domu 
kultury v Kroměříži Pavel 
Sedláček.
Vybarvený běh s  sebou 
přinese i omezení dopra-
vy. Úplně uzavřené pro 
auta bude po celý den 
Velké náměstí. Přilehlé uli-
ce, kterými se bude pohy-
bovat peloton běžců, bu-
dou uzavřeny od 11:00 do 
14:00. Řidiči by také měli 
počítat s tím, že vzhledem 
k  uvedeným uzavírkám 
bude po celý den v  cen-
tru města snížený počet 
parkovacích míst. Zakon-
čením Vybarveného běhu 
a odměněním těch nejlep-
ších – nejvybarvenějších, 
nejoriginálnějších, nejší-

lenějších, zkrátka těch, 
kteří si běh nejvíce užili – 
ale program nekončí a na 
Velkém náměstí pokračuje 
hudebními a tanečními vy-
stoupeními a  doprovod-
nými akcemi, do nichž se 
zapojí místní spolky, zá-
jmová sdružení a sportov-
ní oddíly. Sérii koncertů na 
pódiu zahájí ve 14 hodin 
vystoupení punkrockové 
kroměřížské kapely Nšoči. 
Po ní se na Velkém náměstí 
představí hudební uskupe-
ní z Olomoucka Middle of 
the Sandwich. Fanoušky 
a především fanynky potě-
ší hudební vstup zpěváka, 
skladatele a herce Adama 
Mišíka. Hudební program 
vyvrcholí koncertem ka-
pely O5 a  Radeček. Mezi 
jednotlivými hudebními 
bloky vystoupí tanečni-
ce představující kulturu 
vzdálených exotických 
krajů v rámci Brazil Show 
a  Tahiti Show a  doslova 
vtáhnou diváky do svých 
programů.
Na ploše náměstí bu-
dou připraveny stánky 
s  workshopy a  aktivitami 
pro malé i velké. Mezi nimi 
najdou návštěvníci mimo 
jiné také prezentaci Klubu 
dárců krve Kroměřížska, 
který se zapojí do již zmí-
něného tvoření a  focení 
obrovského srdce tvoře-
ného účastníky dopoled-
ního běhu. Adrenalinové 
nadšence jistě potěší na-
fukovací překážková dráha 
Explosive, která je největší 
svého druhu v Česku.

(šak)

VYBARVENÍ BĚŽCI LETOS PROBĚHNOU MĚSTEM
POSEDMÉ A TENTOKRÁT POZMĚNĚNOU TRASOU
Posedmé letos proběhnou centrem Kroměříže běžci „hrající“ všemi barvami. Vybar-
vený běh, který město Kroměříž a Dům kultury v Kroměříži připravují na druhou červ-
novou sobotu, tedy 8. 6. 2024, má pro účastníky připravené novinky. „První změnou 
je nová trasa běhu, která se tentokrát bude víc držet centra města. Připravujeme také 
originální fotokoutek, jiný, než na který byli účastníci akce zvyklí, a dokonce si jej 
budou dotvářet sami. A vyvrcholením běhu bude vytvoření a fotografování živého 
obrazu na Velkém náměstí – obřího srdce tvořeného vybarvenými běžci,“ nastínil 
novinky radní Jiří Kašík. 

 Projekt zahájí v  so-
botu 29. června jazzo-
vý hudebník Laco Déczi 
a kapela Celula New York. 
Světoznámý trumpetista, 
skladatel a  malíř žijící od 
roku 1986 ve Spojených 
státech pořádá dvakrát 
ročně tour po českých 
a  slovenských městech, 
proto jej Kroměříž přivítá 
za poslední rok již podru-

hé. Třetí červencový pátek 
(19. 7.) dorazí na radniční 
nádvoří „standupový spe-
cialista“ Lukáš Pavlásek se 
svou one-man-show s ná-
zvem Planeta slepic. Před-
vede, v  jakých situacích 
se může kdokoliv ocitnout 
a  jaké následky to může 
mít na celé lidstvo a život 
na planetě Zemi. Posled-
ním dílem cyklu Léto na 

nádvoří bude v  pátek 2. 
srpna koncert vizovické-
ho Fleretu. Dvorní kapela 
valašského království hra-
je své dnes již zlidovělé 
kusy již 41. rok a mezi její 
fanoušky patří posluchači 
od jednoho do 99 let.
Začátek programu je vždy 
ve 20 hodin a  v  případě 
nepříznivého počasí se vy-
stoupení přesouvá do sálu 

Starého pivovaru nebo Di-
vadelního sálu Domu kul-
tury.

(šak)

NÁVŠTĚVNÍKY LETNÍHO NÁDVOŘÍ POBAVÍ
LUKÁŠ PAVLÁSEK, LACO DÉCZI A FLERET
Jen malý kousek od rušného turisty vyhledávaného centra Kroměříže a letním slun-
cem rozpáleného náměstí se nachází kouzelný klidný prostor radničního nádvoří. Na 
místě obklopeném honosnými budovami radnice a Klubu Starý pivovar se letos v létě 
koná již potřetí seriál programů pod širým nebem Léto na nádvoří. 

17

KULTURA, SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

 Výrobní program spo-
lečnosti tvoří tři základní 
pilíře. Prvním jsou perma-
nentní břemenové magne-
ty, které slouží k manipula-
ci s ocelovým materiálem. 
WALMAG vyrábí magnety 
s nosností od 125 kilogra-
mů až dvě tuny. Druhým 
pilířem jsou magnety pro 
upínání při obrábění. Mno-
ho firem je používá pro 
frézování, broušení, sou-
stružení, vrtání a obrábění. 

Třetím pak jsou demagneti-
zační zařízení, která očisťují 
výrobky od magnetismu.
 „Zhruba 40 procent 
zákazníků si objednává in-
dividuální řešení, které od-
povídá jejich specifickým 
potřebám. Ostatní odběra-
telé si vybírají ze širokého 
portfolia našich výrobků,“ 
doplnil další jednatel spo-
lečnosti Zbyněk Tihelka. 
WALMAG klade velký důraz 
na vývoj a  inovace. „Naši 

pracovníci patří v oboru ke 
špičce, díky čemuž jsme 
schopni konkurovat i  vět-
ším evropským společ-
nostem. V České republice 
podobná firma, jako je ta 
naše, není,“ dodal Šejba.
 WALMAG MAGNETICS 
aktuálně uvádí na trh no-
vinku, výrobek nazvaný 
Revolift. „Posiluje bezpeč-

nostní prvky a také integru-
je chytré technologie,“ při-
blížil Šejba. Nový výrobek 
firmě pomůže ke stabilizaci 
stávajících trhů i  k  získá-
ní nových zákazníků, kteří 
jsou většinou ze zahraničí. 
Z ročního obratu kolem 130 
milionů korun totiž tržby 
od tuzemských odběrate-
lů činí asi jen 20 procent.
 WALMAG MAGNETICS 
navazuje na tradici výroby 
magnetických technologií, 
která sahá až do roku 1960. 
Současná společnost byla 
založena v roce 1991. Půso-
bí v pronajatých prostorách 
v Hulínské ulici. Má zhruba 
50 zaměstnanců. „Lidé jsou 
součástí našeho úspěchu. 
Vhodné pracovníky hledá-
me s ohledem na naše spe-
cifické požadavky dlouho. 
Zaměstnanců si velmi váží-
me, máme i široké portfolio 
benefitů. Těší nás, že fluk-
tuace zaměstnanců je u nás 
minimální,“ uzavřel Tihelka.

(jv)

Zhruba do šesti desítek zemí z  několika kontinentů 
dodává magnety kroměřížská společnost WALMAG 
MAGNETICS. Zásobuje zákazníky především z různých 
odvětví strojírenského průmyslu, kteří oceňují výhody 
magnetů. „Umožňují rychlou, snadnou, efektivní a bez-
pečnou manipulaci s různými druhy železného materiá-
lu,“ popsal generální ředitel a jednatel WALMAG MAG-
NETICS Filip Šejba.

WALMAG MAGNETICS VYRÁBÍ
MAGNETY PRO ZÁKAZNÍKY Z CELÉHO SVĚTA

Foto: T. Vrtal 2x

FRANCOUZŠTÍ STUDENTI V RÁMCI
PROJEKTU  ERASMUS+ 
POBÝVALI V KROMĚŘÍŽI
 Francouzští studenti z Lycée professi-
onnel Les Horizonts z města Le Mans byli 
v rámci evropského projektu týkajícího se 
péče o děti, seniory a handicapované tři 
týdny na přelomu března a dubna na stá-
ži v Sociálních službách města Kroměříže, 
Mateřské škole Mánesova a Dětských sku-
pinách Jesličky, Ptáče a Sovička. Účastní-
ci projektu, který organizovalo Klubíčko 
Kroměříž, přijali při svém pobytu pozvá-
ní místostarosty města Kroměříže Pavla 
Motyčky k návštěvě radnice. Během přá-
telského setkání společně sdíleli zástupci 
organizací a studenti své zkušenosti z této 
mezinárodní spolupráce. Pan místostarosta Motyčka ocenil aktivní přístup kroměřížských organizací a jejich ochotu 
studenty na stáž přijmout i s vědomím existující jazykové bariéry a podpořil nadšení všech pustit se do dalších po-
dobných projektů v budoucnu. „Dětský svět je zázračný, učí nás, že když budeme chtít, můžeme se spolu radovat, 
smát, tančit, zpívat, tvořit i přesto, že třeba každý mluvíme jiným jazykem,“ říká Natalie Csizmaziová z Klubíčka 
Kroměříž. A toto bezpochyby platí také pro svět dospělých.

Natalie Csizmaziová a Marcela Bradová
Klubíčko Kroměříž.

18

GRÉMIUM PODNIKATELŮ:



NOC S ANDERSENEM SE LETOS NESLA 
V DUCHU SHERLOCKA HOLMESE 
A VIKTORIÁNSKÉ ANGLIE
 V pátek 22. března se v Knihovně Kroměřížska usku-
tečnila již tradiční akce zvaná Noc s Andersenem. Jedná 
se o zajímavou knihovnickou aktivitu, kterou před lety 
vymyslely kolegyně v Uherském Hradišti a jež se stala 
oblíbenou po celém světě. Koncem března se k uctění 
památky slavného dánského pohádkáře scházejí nad-
šení malí čtenáři, pro které knihovníci po celém světě 
chystají zábavné aktivity na téma pohádek a příběhů 
z knih. Vše je završeno spaním v knihovně mezi knihami, 
což si užívají malí i velcí.
V  letošním roce si knihovnice z  dětského oddělení 
Knihovny Kroměřížska zvolily jako téma Noci s An-
dersenem osobnost Sherlocka Holmese. Patnáct dětí 
pomáhalo Sherlockovi řešit záhadu ukradených šperků 
královny Viktorie. A že to nebylo vůbec jednoduché! 
Po celé knihovně byla rozmístěna stanoviště, kde děti 
hledaly stopy, luštily zašifrované zprávy a vyslýchaly 
podezřelé osoby. Pachatele se dětem nakonec podařilo 
odhalit a šperky putovaly zpátky ke královně Viktorii. Po 
tak náročném vyšetřování si pak děti zasloužily večeři 
a pohádku, načež se všechny uložily ke spánku obklo-
peny regály s knihami. Ráno si pak nadšené malé detek-
tivy vyzvedli rodiče a my se již těšíme na příští ročník. 

Kamila Zikmundová
Knihovna Kroměřížska

ČTENÁŘE ROKU MÁ I KROMĚŘÍŽSKÁ KNIHOVNA
 Knihovna Kroměřížska udělila v březnu ocenění 
a titul Čtenář roku. V letošním roce byla cena urče-
na těm nejmenším a tak oddělení pro děti a mládež 
Knihovny Kroměřížska vybralo dva své nejšikovnější 
„čtenáře“, kteří pravidelně navštěvují akce knihovny 
a s rodiči si půjčují knihy. V kategorii od tří let to byl 
Víteček Hrabal a v kategorii do šesti let pak Martinka 
Ždímalová. 

 Kamila Zikmundová
Knihovna Kroměřížska 

POZNEJ SVOJI KNIHOVNU
 Druhý březnový týden se starší děti ze školní dru-
žiny ZŠ Zámoraví vypravily do Knihovny Kroměřížska. 
K měsíci knihy tam pro ně byla připravena poznáva-
cí a zároveň vědomostní hra s názvem Poznej svoji 
knihovnu. Tříčlenné týmy účastníků vyrazily z dětské-
ho oddělení do dalších částí budovy. Cestou je čekalo 
osm stanovišť. Na každém byl úkol ke splnění a indicie 
k dalšímu postupu. Děti byly nadšené. Prošly všechny 
prostory pro děti i dospělé, oddělení hudební, studijní 
i informační, prozkoumaly koutek Karla Kryla, prohlédly 
si bezbariérový vchod či vyzkoušely práci u počíta-
če. Nestačily se divit, co všechno je tady v nabídce. 
Postupně všichni účastníci své úkoly splnili a knihovnu 
tak poznali ze všech stran. Před odchodem se ale ještě 
chvilku zdrželi. S paní knihovnicí vyhodnotili zajímavou 
hru a vypůjčili si domů něco ke čtení. Za moc pěkné 
odpoledne všem zaměstnancům Knihovny Kroměříž-
ska moc děkujeme.

ZŠ Zámoraví Kroměříž

DALŠÍ NOVINKA V KNIHOVNĚ KROMĚŘÍŽSKA
 Uživatelé služeb Knihovny Kroměřížska mají od za-
čátku letošního dubna možnost zdarma využívat Info-
banku České tiskové kanceláře. Nyní se téměř 5 milionů 
zpráv týká domácí i zahraniční politiky, ekonomiky nebo 
sportu a denně přibývají zprávy nové. Jen pod heslem 
„Kroměříž“ najdeme téměř 29 000 zpráv. Vyhledává-
ní se dá omezit na ČR, na kraje či světadíly. Přijďte se 
s touto databází seznámit a vyzkoušet si ji do Infor-
mačního oddělení knihovny. Uživatelsky je jednoduchá 
a přehledná.

Soňa Bosáková
Knihovna Kroměřížska

PŘÍSPĚVKY

19

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

50 LET EXISTENCE 
ŠKOLY NA SLOVANĚ
 Škola vyrostla mezi starší zástavbou 
kroměřížského sídliště Slovan a  nově 
budovanými panelovými domy, na mís-
tě, kterému se říkalo Kopy. V prostoru 
plném malých zahrádek, rumišť a zapo-
menutých věcí, které přímo lákaly k dět-
ským hrám, objevování a poznávání. Na 
začátku 70. let minulého století však byly 
Kopy rozkopány a na místě se realizoval 
velký stavební projekt – výstavba V. ZDŠ 
Slovan, která široko daleko neměla obdo-
by. Dílo bylo rozlohou i pojetím nevídané 
a stalo se ostře sledovanou realizací Jiho-
moravského kraje. V Kroměříži se vychá-
zelo z již ověřeného projektu školy Lesná, 
ale došlo k rozšíření z původních 24 na 
36 tříd, finální kapacita byla 1200 žáků, 
60 pedagogů a 30 provozních zaměst-
nanců. Sídliště Slovan tak získalo novou 
nepřehlédnutelnou dominantu. 
První ředitel Josef Vaculík označil no-
vou školu jako kolos. Město Kroměříž 
však tímto velkoryse pojatým řešením 
odstranilo tzv. směnování výuky, které 
bylo kvůli nedostatku míst ve školách 
v té době běžné. První pedagogický sbor 
nastartoval dynamický ráz školy. Moder-
ní škola, kam chodilo 1100 žáků, komplex 
pěti budov, školní pozemek, sportovní 
plochy – to vše se odrazilo v atmosféře, 

která je pro Slovan typická i v současnos-
ti. ZDŠ Slovan byla navštěvována četný-
mi delegacemi, inspektory i projektanty, 
kteří se přicházeli inspirovat. Učilo se 
ideově v duchu tehdejší doby, plnily se 
závazky, slavila se výročí, navazovaly se 
družby. Při tom všem však pedagogo-
vé školy dokázali nastavit ráz a  tempo 
vzdělávacího procesu tak, aby se škola 
Slovan brzy dostala mezi ty nejlepší na 
soutěžích vědomostních i  sportovních 

v okresních, krajských i celostátních ko-
lech. Již od svého vzniku se škola zařadila 
mezi nejlepší vzdělávací zařízení v kraji. 
Tento trend pokračuje i do současnosti, 
kdy je ZŠ Slovan největší „základkou“ ve 
Zlínském kraji. 
Za všechny tyto úspěchy patří poděko-
vání všem pedagogům, ředitelům i pro-
vozním zaměstnancům, kteří byli a jsou 
spojeni se Základní školou Slovan.

ZŠ Slovan, Kroměříž

INZERCE

KUP DO 31. 5. 
A UŠETŘI 300 Kč

×Štěrkáč Otrokovice
14. – 15. 6. 2024 

www.lazoplazofest.cz

DIVOKEJ BILL
  NO NAME • THE HARA(GB)

HARLEJ • WOHNOUT
HORKÝŽE SLÍŽE • ADAM ĎURICA

VYPSANÁ FIXA • POKÁČ
INÉ KAFE • HELENINE OČI • SKYLINE

Vstupenky
koupíš na

20



PO ŽELEZNICI OTEVŘENOU KRAJINOU
 Industriální revoluce měla mimořád-
ný dopad na celé lidstvo, a to včetně ces-
tování a dopravy. Vynález parního stroje 
(1765) dal na počátku 19. století vzniknout 
prvním parním lokomotivám, které táhly 
vozy s nákladem i osobní vozy přepravující 
pasažéry. Cestování se tak stalo pohodl-
nější, trvalo kratší dobu a díky postupně 
se rozšiřující síti železnic se dalo cestovat 
na mnohem vzdálenější místa.
 V českých zemích došlo k vybudování 
první veřejné železnice roku 1828. Jedna-
lo se o tzv. koněspřežnou dráhu spojující 
České Budějovice s hornorakouským Lin-
cem, po níž byly vozy ještě taženy koň-
skými potahy. Netrvalo dlouho a už v roce 
1838 vyjela poprvé na našem území parní 
lokomotiva. Nesla název Moravia a během 
své zkušební jízdy zdolala trasu z Rajhra-
du do Brna, která byla odbočkou slavné 
Severní dráhy císaře Ferdinanda spojující 
Dolní Rakousy s Haličí. Výstavba její hlav-
ní trati byla zahájena v roce 1837. Práce 
postupovaly velmi rychle a během krátké 
doby byly napojovány další úseky: Brno 
(1839), Přerov s Olomoucí (1841) a Lipník 
nad Bečvou (1842). 

 Městu Kroměříži se zpočátku stavba 
železnice vyhnula z důvodu nesouhlasné-
ho postoje konzervativních měšťanů. Nej-
bližším místem železničního spojení se pro 
Kroměřížany stalo nádraží v Hulíně zpro-
vozněné na počátku září 1841. Pravidelné-
ho spoje s Hulínem se Kroměříž dočkala až 
roku 1845, nejednalo se ale zatím o želez-
nici, ale pouze o spoj koňskými dostavníky 
dopravujícími cestující na vlak. Právě ony 
byly využívány poslanci ústavodárného 
říšského sněmu (1848–1849). Kroměříž si 
brzy uvědomila potřebu připojení k Sever-
ní dráze a během následujících let nechala 
vypracovat několik projektů. Uvažovalo se 
i o koněspřežné dráze z Kroměříže do Hu-
lína (1874), která měla vést přes centrum 
města k nové sladovně Haná. 

 Vlastního železničního spojení se 
Kroměříž dočkala až roku 1880, kdy byla 
oficiálně napojena na Severní dráhu císa-
ře Ferdinanda. Za výstavbou nové trati 
stála akciová společnost „Kroměřížská 
dráha“. Nádraží bylo postaveno místním 
stavitelem Ladislavem Mesenským na po-
zemcích zakoupených městem. Provoz byl 
slavnostně zahájen dne 28. listopadu 1880, 
kdy na nádraží přijela parní lokomotiva 
s pěti vozy první třídy ozdobenými státní-
mi symboly a znakem města. Kroměříža-
né tak konečně získali možnost přímého 
cestování po železnici. Zajímavostí je, že 
první kroměřížská lokomotiva nesla jméno 
„Fürstenberg“ po hlavním akcionáři, olo-
mouckém arcibiskupovi, a dosáhla rych-
losti 58 km/h (!). 
 Nedlouho poté byla Kroměříž pro-
pojena železnicí i s dalšími místy našeho 
regionu. Cestující se tak mohli dopravo-
vat do Zborovic (1881), Holešova s Byst-
řicí pod Hostýnem (1882) a nakonec byla 
do provozu uvedena také 180 km dlouhá 
trať mezi Kojetínem a Bílskem v dnešním 
Polsku (1888). Během let se uvažovalo 
i o zbudování dalších železničních spoje-
ní, například mezi Zborovicemi a Morko-

vicemi nebo Zdounkami a Ko-
ryčany, k  jejich realizaci ale 
nikdy nedošlo. Za zmínku stojí, 
že kromě nákladních, osob-
ních a smíšených vlaků, které 
město spojovalo po železni-
ci s  Brnem, Olomoucí, Vídní 
nebo Krakovem, byly během 
nedělí a  svátků vypravovány 
také zábavní vlaky do Bystřice 
pod Hostýnem. Kroměřížskou 
společnost nakonec koupila 
Severní dráha, která byla sama 

roku 1907 zestátněna. Naši předci tak za-
čali využívat služeb 
C. k. rakouské stát-
ní dráhy. Roku 1911 
byl přednostou 
kroměřížské sta-
nice vrchní oficiál 
Richard Holaník. 
Dráha zaměstná-
vala celkem osm 
úředníků a  perso-
nál tvořilo dalších 
106 osob včetně 
s tro jvedoucích , 
průvodčích, do-
zorců, skladníků, 
topičů, hlídačů 
i  akordníků. Mimo 

to existovala také sekce pro udržová-
ní tratě s úředníky a strážníky. Vysokou 
vytíženost zažila železnice především za 
první světové války (1914–1918), kdy vlaky 
přepravovaly vojáky na východní frontu.

 Železnice hrála důležitou roli v cesto-
vání i během následujících období. Svou 
úlohu sehrála při vyhlášení Českosloven-
ska (1918), sloužila k rozvoji republiky, vá-
lečným účelům i osvobozování a budování. 
Postupně se dočkala kompletní moderni-
zace, kdy byly do provozu nasazovány stá-
le novější lokomotivy a vozy. Cestování po 
železnici je dodnes jedním z nejpříjemněj-
ších způsobů přepravy, kdy si stejně jako 
naši předci můžeme vychutnat pohodlnou 
jízdu otevřenou krajinou. O to lepší bývá, 
když je cílem cesty turistika! Neváhejte 
a využijte krásné počasí k tomu, abyste se 
vydali na delší či kratší výlety po železni-
ci. K dispozici jsou jak současní dopravci, 
tak i spolek Kroměřížská dráha provozující 
jízdy historickými vlaky.

Čerpáno z historických pramenů a odborné lite-
ratury (M. Šůstal aj.).

PhDr. David Sobek
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 4/2024 (organizovaná vodní turistika a kanoistika za-
čala být v Kroměříži provozována v roce 1935) jsme vylosovali 
tyto výherce:

JARMILA ZAPLETALOVÁ, JAROSLAV PREČAN, ALENA BROUMOVÁ

ÚKOL Č. 4

Jak se jmenovala první kroměřížská lokomotiva?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 14. 
května 2024 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 5

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI V.

21

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽŠTÍ TURISTÉ JSOU STÁLE AKTIVNÍ

Před 115 lety založili turističtí nadšenci Klub českých tu-
ristů, odbor Kroměříž. Historie spolkové činnosti klubu 
souvisela s dějinnými událostmi - vznik republiky, stav-
ba chaty na Bunči, válka, poválečná i poúnorová doba. 
Činnost kroměřížských turistů se musela přizpůsobit 
tak, aby klub mohl fungovat, aby se jeho členové mohli 
věnovat svým aktivitám. 
A jaká je naše činnost dnes? Organizujeme jarní a pod-
zimní výlety do míst, kam nedojedeme hromadnou 
dopravou a kterých se mohou zúčastnit více i méně 
chodící, připravujeme sobotní vycházky do 10 kilome-
trů. Občas se k nám přidá i někdo nový, kdo si o akci 
přečetl v tisku, na vývěsce nebo na webových strán-
kách, kde zveřejňujeme zážitky i fotky z našich výletů 
se záměrem přilákat další členy do našich řad. Každou 
středu se scházíme v klubovně k pravidelným promítá-
ním, kterých se účastní i ti, kteří se na výlet či výšlap již 
ze zdravotních důvodů neodváží. Je tedy patrné, že se 
naše současná turistika přizpůsobila věkovému i výkon-

nostnímu složení členů - věk se zvyšuje a tím se snižuje 
ochota a schopnost zapojit se aktivně do činnosti KČT. 
Jako klubovnu o dostatečné kapacitě užíváme prostory 
Kroměřížského centra pro seniory a zdravotně posti-
žené, a to zdarma díky podpoře města. Zamýšlíme se 
však nad tím, kdo – a zda vůbec někdo - po nás bude 
pokračovat v naší činnosti a organizaci aktivit.

Eva Štefanová, 
Klub českých turistů Kroměříž  

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

ZIMNÍ BRANNÝ ZÁVOD OVLÁDLI HASIČI ZE ZDOUNEK A TRÁVNÍKA
 První březnovou sobotu proběhl 39. ročník Zimního branného závodu. Sou-
těž, která je určena pro tříčlenné hlídky žáků 1. - 9. tříd, je tradičně organizována 
Sborem dobrovolných hasičů Trávník a Kroměříž za finanční podpory města 
Kroměříže. V areálu mechanizačního střediska ZD Kvasicko v místní části Tráv-
ník se letos sešlo a v blízkém lese soutěžilo v sedmi disciplínách 17 družstev 
mladších a 19 starších žáků. Kombinaci rychlosti, dovedností a znalostí v mladší 
kategorii nejlépe zvládli mladí hasiči ze Zdounek, kteří ovládli první dvě místa, 
třetí místo obsadilo družstvo SDH Střížovice. Ve starší kategorii zvítězilo domá-
cí družstvo z Trávníka, druhé místo získali mladí hasiči z Kroměříže a bronzovou 
příčku obsadil tým SDH Morkovice. Přestože se závodu účastí nejvíce mladí 
hasiči, zasoutěžit si může i třídní kolektiv či kamarádi z vesnice, o čemž svědčí 
účast několika družstev z Gymnázia Kroměříž či přátel a sourozenců z Těšnovic 
nebo Morkovic.

Evžen Petřík

NOVINKA V INFOCENTRU: TURISTICKÁ 
ZNÁMKA S MOTIVY KRAJSKÉHO ZNAKU 
 Mezi nejžádanější upomínkové předměty, které je 
možné zakoupit v Turistickém informačním centru Kro-
měříž, patří turistické známky. Letos kroměřížské info-
centrum nabízí známku ze speciální edice připomínající 
30 let od založení Asociace turistických informačních 
center, jíž je členem, a to s motivem znaku Zlínského 
kraje. Každý z třinácti krajů České republiky a město 
Praha vydaly známku se svým motivem a ty jsou k do-
stání ve vybraných infocentrech v příslušném kraji. Za 
nasbírání celé edice, všech 14 známek, je možné získat 
odměnu – unikátní neprodejnou turistickou známku.

(red)

KVĚTEN PATŘÍ ANIMÁGOVI

 Po roce opět v kroměřížském kině Nadsklepí pro-
běhne přehlídka minutových animovaných snímků od 
tvůrců ze základních a středních škol z celého Česka. 
Odborná porota 8. ročníku soutěže Animág Kroměříž 
2024 vyhlásí oceněné snímky v úterý 28. května během 
slavnostního finále za přítomnosti pozvaných autorů ze 
všech koutů naší země. Zájemci o post porotce z řad 
veřejnosti mohou od poloviny května pásmo krátkých 
filmů v jednotlivých kategoriích ohodnotit prostřed-
nictvím online bodování, z něhož vzejde i Cena diváků. 
Celá akce se koná za podpory města Kroměříže a ve 
spolupráci s Domem kultury v Kroměříži. Více informa-
cí na webové stránce animag-kromeriz.cz

(red)

PŘÍSPĚVKY

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.    
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 4. 5., 11. 5., 1. 6., 15. 6., 22. 6. 
a 29. 6., 13. 7., 20. 7., 27. 7., 3. 8., 10. 8., 17. 8., 31. 8. 2024.  
        Město Kroměříž

Sofie ŠťastnáTomáš  Ochocki

NAROZENÍ – BŘEZEN 2024

Vivien Zapletalíková, Hulín, Julie Bořutová, Otrokovice, 
Tomáš Školný, Kroměříž, Matěj Rumplík, Přerov, Alexan-
dra Kupcová, Kroměříž, Eliška Lochová, Kroměříž, Nela 
Trčková, Chropyně, Jáchym Coufalík, Luhačovice, Jakub 
Sekula, Kroměříž, Meda Nováková, Slavkov u Brna, Vojta 
Dvořák, Hulín, Štěpán Zoubek, Kroměříž, Matěj Štefaník, 
Šanov, Eliška Fialová, Spytihněv, Štěpánka Ballnérová, 
Holešov, Ondřej Blaha, Nesovice, Thomas Böhm, Míškovi-
ce, Izabela Manová, Roštín, Tadeáš Vyhlídal, Hulín, Sofie 
Izabela Přádková, Kroměříž, Natali Hlavoňová, Přerov, 
Samuel Dunda, Přílepy, Radovan Kužel, Říkovice, Lea 
Popelářová, Odry, Max Rotrekl, Kroměříž, Julie Šípková, 
Vrbka ,Antonín Adamík, Troubky, Natálie Bijová, Přerov, 
Matyáš Kusala, Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – BŘEZEN 2024

Miroslava Burešová, Brodek u Prostějova – Lubomír Sadílek, 
Brodek u Prostějova 

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – BŘEZEN 2024

Jan Pivoda * 1940, Kroměříž, Žofie Horáková * 1947, 
Roštín, Zdenka Sadilová * 1940, Kroměříž, část Těšnovice, 
Jarmila Korgerová * 1934, Prasklice, Libuše Hrbáčková * 
1930, Kvasice, Zdeněk Kučera * 1946, Kroměříž, Miluše 
Polišenská * 1939, Kroměříž, Jan Turoň * 1935, Kroměříž, 
Karla Zapletalová * 1939, Chropyně, Bohuslav Vychodil 
* 1940, Kroměříž, Vlasta Motalová * 1931, Kroměříž, Fran-
tišek Surynek * 1939, Zborovice, Miluše Drábková * 1949, 
Kroměříž, Petr Kočař * 1962, Kroměříž, část Zlámanka, 
Ladislav Komínek * 1942, Kroměříž, Pavel Zapletal * 1955, 
Kostelany, část Lhotka, Antonie Šišková * 1955, Kroměříž, 
Otakar Nemček * 1939, Kroměříž, Jaroslava Rybková * 
1941, Kroměříž, část Postoupky, František Ščepko * 1947, 
Kroměříž, František Rosecký * 1940,  Chropyně, Jaromíra 
Procházková * 1938, Troubky – Zdislavice, část Troubky, 
Evžen Vorlík * 1941, Koryčany, část Blišice, Pavel Kubíček  
* 1946, Střílky, Rita Králíková * 1963, Kroměříž, Marek 
Filip Španiel * 1975, Kroměříž, Václav Vaverka * 1938, Kro-
měříž, Jarmila Šišková * 1930, Kroměříž, Petr Bucňák * 
1976, Velké Bílovice, Zdeňka Hlahůlková * 1953, Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

V Městském útulku Čápka pobývají kromě psů také ko-
čičky a kocourci. Také oni budou mít radost, když jim 

někdo dá nový domov, 
nové zázemí a jistotu. 
Představujeme vám ten-
tokrát dvojici kočičích 
kluků – Ferdu a Páju.
FERDA je černý asi dvou-
letý kastrovaný kocourek, 
mourovatému PÁJOVI 
je jeden rok a je rovněž 
kastrovaný. Oba jsou 
vhodní do bytu i na za-
hrádku, k lidem se chovají 
přátelsky a jsou přítulní.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753 e-mail: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

Antonín Wurm

KARIN LEDNICKÁ
ŠIKMÝ KOSTEL 3
Jak dlouho trvá válka po tom, co 
skončí? Navždy, pokud jí člověk pro-
šel. Ptejme se spíše, jak může zaplnit 
prázdnotu po zavražděných blízkých 
nebo po uneseném dítěti. Čím bude 
zahánět vzpomínky na děsivý teror 
Němců nebo nechtěnou tělesnou lás-
ku Rusů. Jak dlouho trvá, než člověk 
přijde o iluze? Tím déle, oč horoucněji 
se k nim upínal. A jak dlouho trvá, než 
se ztratí dvacetitisícové město?

KRISTÝNA TRPKOVÁ
NĚKDO Z NÁS
Sourozenci Herelovi vždy a za všech 
okolností drží při sobě. Domácí idyl-
ku jim však jednoho dne naruší zá-
hadný objev na zahradě matčina 
domu. Spolu s děsuplným objevem 
se k životu probouzí jejich minulost, 
vzpomínky na nejnáročnější období 
jejich života, včetně mučivého tajem-
ství, které nikdy nemělo spatřit světlo 
světa. Jak snadné je ztratit důvěru v 
někoho, koho známe celý život? A 
opravdu víme, co jsou naši nejbližší 
vlastně zač?

KNIŽNÍ NOVINKY:

Posilte svůj 
internet 

Cena včetně antény
Bez závazku
Ajťák na příjmu

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 30. 6. 2024.

Všechny tarify

včetně antény

Kč
/měs.295

800 80 70 60 | nordictelecom.cz

INZERCE

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 5 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 26. dubna 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Vond-
rášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetis-
kování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 6/2024 je ve středu 15. května 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

DUBNOVÉ DĚNÍ V KROMĚŘÍŽI


